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ATIDĖJO INDONEZIJOS SKOLŲ MOKĖJIMĄ
JAV LAKŪNAI TONKINO ĮLANKOJE 
NUSKANDINO Š. VIETNAMO LAIVĄ

SAIGON AS. — Amerikos lėktuvai Tonkino įlankoje, 52 my
lios nuo Haifono uosto, nuskandino komunistų torpedų laivą. Mū
šiuose prie demilitarizuotos zonos JAV marinai po sunkių kovų 
užėmė sustiprintą įvairiais bunkeriais komunistų kaimą, šiame 
mūšyje marinai panaudojo ir tankus su liepsnosvaidžiais. Kaimo 
apylinkėse yra sutraukta nemaža šiaurės Vietnamo kariuomenė, 
kurios daliniai, marinų persekiojami, pasitraukė į neutralią bu
ferio zoną. Ten juos puolė didieji Amerikos bombonešiai.

Hanojaus radijas, komen
tuodamas Jungtinių Tautų sesi
joje pasakytas kalbas apie Viet
namo taiką, sako, kad amerikie
čiai vėl bandys panaudoti JT sa
vo melagingos taikos propagan
dai.

Į vakarus nuo Saigono buvo 
atidarytas naujas eksperimen
tinis Pietų Vietnamo kaimelis. 
Atidarymo iškilmėse dalyvavo 
premjeras Ky, kuris įteikė nuo
savybės dokumentus 36 vetera
nams, kurie buvo sužeisti kovo
se prieš komunizmą. Kiekvienas 
jų gavo naują namą. Buvo da
linamos ir kitos dovanos : pini
gai, pensijos, maistas, rūbai ir 
tabakas.

Ky savo kalboje pareiškė, kad 
jo vyriausybė esanti vargšų vy
riausybė. Ji padariusi per 14 mė
nesių daugiau socialiniams gy
ventojų reikalams, negu anksty
vesnės valdžios.

Dažniau sutinka Migus
Amerikos lėktuvai jau ketvir

tą kartą, per 5 dienas susitiko Š. 
Vietnamo Mig lėktuvus. Nors ir 
šį kartą buvo paleisti keli šū
viai, tačiau nė viena pusė nuos
tolių neturėjo. Kitoje vietoje 
amerikiečiai prarado vieną lėk
tuvą. Kitas lėktuvas nukrito Pie
tų Vietname netoli Da Nango. 
Abu pilotai dingo.

Saigone 15 metų mergina ban
dė susideginti. Ji sulaistė savo 
rūbus gazolinu, tačiau nespėjo 
jų padegti. Praeiviai ją išgel
bėjo.

Mekong upės žemupyje pakilo 
upių vanduo ir apsėmė nemažus 
žemės plotus. Namų neteko apie 
2',000 gyventojų. Saigono vy
riausybė ir amerikiečiai pasiuntė 
į potvynio sritis medicinos dar
buotojų ir maisto.

šuo išgelbėjo patrulį
Iš An Khe apylinkių praneša

ma apie herojišką vieno Ameri
kos kavalerijos divizijos šunį. Jis 
su savo tvarkytoju žygiavo dide
lio amerikiečių patrulio priekyje. 
Džiunglių keliu beeidami karei
viai nė nežinojo, kad iš abiejų 
kelio pusių jiems yra paruošti 
spąstai, šuo, vardu “Tigras” ko
munistus užuodė ir davė ženklą 
savo prižiūrėtojui. Tas atkreipė 
patrulio dėmesį į gręsiantį pa
vojų. Užėmus gynybos pozicijas, 
iš džiunglių pasipylė stipri komu
nistų ugnis, tačiau ji daug nuo
stolių jau nebepadarė. Vienas iš 
pirmųjų žuvo vilkinis šuo “Tig
ras”. Jis tačiau išgelbėjo apie 
200 kareivių, kuriuos apsupę bu
vo apie 300 komunistų. Sakoma, 
kad komunistams yra įsakyta 
puolant pirmiausia nušauti sar
gybinius šunis. Nemažai jų Viet
name jau yra užmušta.

Saigone amerikiečių kariuo
menės teismas nuteisė vieną ka
reivį kalėjimu iki gyvos galvos 
už tai, kad jis, susipykęs su savo 
seržantu, jį nušovė. Tuo pat 
metu jis peršovė dar du karei
vius.

Pentagonas pranešė, kad šiuo 
metu Vietname Amerika turi jau 
450 tankų. Jų skaičius gali būti

padidintas, jei paaiškės, kad jie 
yra naudingi Vietnamo karo są
lygose. šiuo metu jie palydi kon
vojus ir naudojami ginti atskiras 
bazes. Kai kur tankai dėl neper
einamų džiunglių ir šlapių kelių 
negali būti panaudojami.

IŠ VISO PASAULIO

Trys Amerikos lėktuvai leidžia chemikalus, kad nudegintu medžiy 
lapus. Vietnaman įsiveržę komunistai slapstosi po medžiais. La

kūnams daug lengviau juos pastebėti, kai medžiai be lapu.

KINIJOS “REVOLIUCIJA” PALIETĖ 
IR RESPUBLIKOS KŪRĖJO ŽMONĄ
HONG KONGAS Komunistinės Kinijos raudonoji gvardija, 

susidedant iš jaunų vaikėzų, užpuolė Šanchajuje garsios dr. Sun. 
Yat-Sen našlė namus, juos išplėšė ir apgadino. Vaikėzai kaltina 
ją, kad ji gyvenanti prabangiai, esanti nusistačiusi prieš Mao Tse 
Tungą. Panelė Soong Ching Ling yra našlė garsaus Kinijos revoliu
cijos vado, Kinijos respublikos įkūrėjo. Jis mirė 1925 metais ir 
po to ji vėl ėmė vadintis savo mergautine pavarde. Ji po komu
nistų revoliucijos liko Kinijoje ir užėmė komunistų valdžioje svar

PASADENA. — Amerikiečių 
erdvėlaivis beskrisdamas į mėnu
lį sugedo, nustojo veikusi viena 
jo raketų. Dėl to, įjungus kitas 
raketas laivas pradėjo vartytis. 
Jei jis taip vartysis besileisdamas 
ant mėnulio, tai gali sudužti ir jo 
misija bus nepavykusi.

WASHINGTONAS. — Buvęs 
laikinasis Domininkonų prezi
dentas iGarcia Godoy atvyko į 
Ameriką, kur jis bus Domininko
nų ambasadoriumi Washingtone.

NEW YORKAS. — Policija su
ėmė penkis tarp 12 ir 15 metų 
vaikėzus, kurie neseniai sužeidė 
du Bowery rajono “bomus”. Jie 
pamatę girtą valkatą, apipildavo 
jo rūbus gazolinu ir padegdavo. 
Abu “bomai” gerokai apsvilo.

PARYŽIUS. — Prancūzijoje 
mirė buvęs ilgametis politikas 
ir premjeras Paul Reynoud. Jis 
vadovavo Prancūzijos vyriausy
bei, kai vokiečiai užėmė kraštą. 
Nors jam buvo siūlyta bėgti į 
Londoną ir ten įkurti egzilinę vy
riausybę, tačiau jis liko krašte 
ir buvo vokiečių laikomas kalėji
me. Paskutiniu metu jis kritika
vo de Gaulle politiką Amerikos 
atžvilgiu.

TEL AVIVAS. —. Izraelio vy
riausybė išbarė Jaruzalės muzie
jaus vadovybę už tai, kad ji pa
vadino vieną muziejaus kambarį 
-skaityklą vokiečių milijonieriaus 
Axel Springer vardu. Vokietis 
padovanojo žydų muziejui vieną 
milijoną dolerių ir pažadėjo duo
ti dar daugiau. Muziejaus di
rekcija aiškinasi, kad ji ištiri- 
nėjusi Springer praeitį ir radu
si, kad jis su naciais neturėjęs 
nieko bendro, už jo auką jis 
ir buvęs pagerbtas. Be to, mu
ziejus esąs nepriklausoma insti
tucija, kuriai vyriausybės nuro
dymų klausyti neprivalu.

AUSTIN. — Texas demokra
tų partijoje atsirado skilimas. 
Apie 800 demokratų delegatų iš
ėjo iš valstijos demokratų parti
jos konvencijos ir pagrasino rem
ti ateinančiuose rinkimuose res
publikonų kandidatą į senatą.

SALISBURY. — Rodezijoje 
lankosi Britanijos kolonijų mi- 
nisteris Bowden ir vyriausias 
prokuroras Jones. Jie pradėjo 
pasitarimus su Rodezijos vyriau
sybe.

AMSTERDAMAS. — Olan
dijos karalienei Julianai beva
žiuojant atidaryti parlamento, 
gatvėje jaunuoliai išsprogdino 
dvi dūmines bombas. Policija 
suėmė 20 asmenų.

NEW YORKAS. — Kipro sa
los graikų valdžia pasiskundė 
Jungtinėse Tautose, kad Kipro 
turkai degina Kipro miškus. Per 
keturias dienas kilo 40 miško 
gaisrų.

bią vietą, šiuo metu ji yra viena 
paskirta į tą postą dar 1959 m.

Soong Ching Ling yra jau 75 
metų amžiaus. Jos karjera yra 
labai įdomi. Ji su kitomis dviem 
savo seserim išaugo ir mokslus 
ėjo Amerikoje. Viena jos se
suo ištekėjo už generolo Chiang 
Kai Sheko, Formozos valdytojo 
ir dabar gyvena Tautinėje Kini
joje. Kita sesuo ištekėjo už tur
tingo bankininko ir dabar gyve
na Amerikoje. Pati Ching Ling 
liko Kinijoje. Todėl apie tas tris 
seseris Kinijoje sklinda posakis,, 
kad Ai-ling (bankininko žmona) 
myli pinigus, Mei-ling (Chiang 
Kai Sheko žmona) mėgsta val
džią, o Ching Ling (Sun Yat sen 
našlė) myli Kiniją.

Apdovanota Stalino ordinu
Soong Ching Ling 1949 metais 

buvo komunistinės Kinijos vice
premjere. Ji 1951 metais buvo 
apdovanota Stalino ordinu. Yra 
nemažai rašiusi sovietų spaudo
je, dirbusi komunistinės Kinijos 
šalpos ir vaikų gerbūvio organi
zacijose.

Nors jos titulas — viceprezi
dentas — iš jos oficialiai nebuvo 
atimtas, tačiau dabartinio valy-
mo metu, atrodo, Mao Tse Tun- 
gas nori ja atsikratyti. Tautinėje 
Kinijoje ji yra laikoma išdavike, 
nors dar paskutinio karo metu 
ji kartu su savo seserimis buvo 
generolo Chiang Kai Sheko pu
sėje. Tik, kai jis pasitraukė iš 
Kinijos į Formozą, ji atsiskyrė 
nuo tautinio judėjimo ir pasiliko 
su komunistais. 

Maskva smerkia valymą
Maskvos “Izvestija” pasmerkė tą pačią savaitę lankėsi Washingtone, šitokia Draugo žinia yra 

Kinijoje vykstančius valymus ir sufabrikuota ir įžeidžianti visą Amerikos Lietuvių Tarybą, 
pareiškė, kad jie duoda blogą’ ALT Cleveland© skyriaus atstovai nedalyvavo jokioje p. Va- 
vardą visam Lenino - Markso liuko delegacijoje.
mokslui ir komunistų judėjimui. (pas.) K. Algimantas Pautienis,
Laikraštis pavadino “kultūrinę ALT Cleveland© Skyriaus pirmininkas

iš dviejų Kinijos viceprezidentų, 

revoliuciją” kinų liaudies trage
dija ir pareiškė viltį, kad ateis 
diena, kada Kinijoje “sveikos jė
gos” paims viršų ir nuves komu
nistų partiją sveiku ir protingu 
keliu. “Izvestija” kartu pasmer
kė .Pekino vadus, kad jie kariau
ja su visais pasaulio komunistais, 
kurie neremia jo linijos.

Kinijos kariuomenės laikraštis 
“Chiehfang Chun Pao” paskelbė, 
kad komunistų partijoje Kinijoje 
esą stiprių frakcijų, kurios žen
gia į kapitalizmą. Laikraštis sa
ko, kad “reakcionieriai ir buržu
jai intelektualų tarpe skleidžia 

■ nuodingą buržuazinės ideologijos 
įtaką. Dabartinė revoliucija esan
ti mirtina kova tarp tų, kurie

1 nori atgaivinti Kinijoje kapitaliz
mą ir tų, kurie to atgaivinimo ne
prileidžia.

BRUSELIS. — Izraelis pareiš- 
į kė norą įstoti į Bendrą Europos 
Rinką. Kartu į rinkos organi
zacijos centrą atvyko ir Airijos 
delegatai, norėdami ištirti gali
mybes prisijungti prie rinkos 
valstybių.

DĖL KLAIDINGO DRAUGO PRANEŠIMO
JAV SENATO REZOLIUCIJŲ REIKALU

Ketvirtadienį, rugsėjo mėn. 15 d., Senato Užsienio Reikalų 
Komitetas patvirtino H. Con. Res. Nr. 416.

Tokią žinią spaudai perdavė ALT Cleveland© skyriaus delega
cija Washingtone. Už netikslumus spaudoje neatsakome, prašėme 
pataisyti.

Draugas savo rugsėjo mėn. 19 d. laidoje skelbia, kad aš būk 
tai dalyvavau Rezoliucijoms Remti Komiteto delegacijoje, kuri

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Charles Percy, kurio duk
tė buvo nužudyta, paliko savo 
namus ir išvyko su visa šei
ma į Kaliforniją. Jis pareiškė, 
kad jis nori palikti laisvas ran
kas policijai, kuri ieško jo namuo
se ir sode įvairių pėdsakų, be to, 
visai šeimai yra reikalingas po
ilsis po tragiškų pergyvenimų.

♦ Čikagon atvyko Britanijos 
vidaus reikalų ministeris Roy 
Jenkins. Jis čia kelias dienas 
praleis susipažindamas su Čika
gos policijos departamento dar
bu.

♦ Policija Percy namuose jau 
rado 4 pirštų ir du delnų atspau
dus, kurie nepriklauso Percy šei
mos nariams. Policija kreipėsi į 
visos Amerikos policijos įstai
gas, prašydama padėti surasti 
Valery Percy žudiką. Ieškoma 
informacija apie visus pastaruo
ju metu įvykusius panašius nu
sikaltimus.

♦ Mokslininkai galvoja, kad 
“Surveyor 2”, kuris Ketvirtadie
nio naktį turėtų nusileisti ant 
mėnulio, sugedus vienai raketai, 
susidaužys į mėnulio paviršių.

♦ Senatas atmetė sen. Dirk- 
seno pasiūlymą papildyti konsti
tuciją ir įrašyti ten privalomų 
maldų viešose mokyklose nuos
tatą. Sen. Dirksenas pažadėjo 
įsteigti visoje Amerikoje organi
zaciją, kuri toliau šiuo reikalu 
rūpintųsi.

♦ Atlantoje, plieno darbininkų 
konvencijoje, negrų judėjimo va
das Randolf įspėjo negrus, kad 
ateityje iš gatvių reikia pereiti į 
konferencijų sales, nes riaušės ir 
demonstracijos pakenkė negrų 
reikalams.

Rusų “grybautojai” 
nutarė sugrįžti

WASHINGTONAS. — Valsty
bės departamentas pranešė, kad 
jis davė vizą Piotrui Kalitenkai 
važiuoti į Sovietų Sąjungą. Jis 
kartu su Gregoriu Sarapuškinu 
1965 metais rugpjūčio mėn. lai
veliu atplaukė į Alaska ir pa
reiškė esą grybaudamas pakly
dęs. Jie pasiprašė leidimo pasi
likti Amerikoje. P'o kelių mėne
sių Sarapuškinas pareiškė norą 
važiuoti namo, o dabar išvažiuo
ja ir Kalitenko.

Departamento kalbėtojas iš
reiškė viltį, kad Sovietų Sąjun
ga išleis suimtą Taikos korpuso 
narį Thomas Dawson, kuris ne
tyčiomis perėjo sovietų sieną iš 
Irano, šiuo metu jis yra laiko
mas Baku kalėjime. Kalbėtojas 
McCloskey pabrėžė, kad šioje by
loje nėra jokių “apsikeitimų”. 
Amerika prieš jų valią svetimų 
piliečių nelaiko. Visi, kurie nori, 
gali laisvai išvažiuoti.

VAKARU KRAŠTAI SUTIKO PALAUKTI
INDONEZIJOS SKOLŲ SUGRĄŽINIMO

TOKIO. — Indonezijai pakeitus savo užsienio politiką, pasi
keitė ir pasaulio opiniją apie Indoneziją. Japonijoje susirinko Ame
rikos, Britanijos, Prancūzijos, V. Vokietijos, Italijos, Olandijos, 
Australijos ir Japonijos atstovai ir nutarė nukelti Indonezijos skolų 
mokėjimą ateičiai. Tikslūs planai dėl tų skolų atidėjimo bus išdirb
ti Paryžiuje šaukiamoje tų valstybių konferencijoje, gruodžio 
mėnesį. Į konferenciją bus pakviesta ir Sovietų Sąjunga, kuriai 
Indonezija irgi nemažai yra skolinga.

JT pradėjo darbą
NEJ YORKAS. — Pirmose 

JT naujos sesijos kalbose delega
tai pareiškė savo pasitikėjimą 
gen. sekretoriumi U Thantu ir 
prašė jį pasilikti toliau savo pos
te. Asamblėja išsirinko preziden
tą — Afganistano delegatą Pazh- 
wak. Jis nurodė, kad svarbiau
sias JT uždavinys yra išvengti 
karo tarp rasių.

Pazhwak kalbėjo, jog mūsų lai
kų uždaviniai yra: nusiginklavi
mas, rasinė lygybė, tautų apsi
sprendimo teisė, jų nepriklau
somybė, taikingas sambūvis ir 
tarptautinis bendradarbiavimas.

Politinio komiteto pirm, išrink
tas Ekvadoro delegatas, specia
laus politinio komiteto — Suomi
jos atstovas, ekonominių reikalų 
— Jordano atstovas, žmonių tei
sių ir kultūros — Moroko delega
tė.

Senato komitetas 
nedaug ką patyrė
WASHINGTONAS. — Sen. 

Fulbrighto vadovaujamas sena
to užsienio reikalų komitetas nie
ko naujo nepatyrė iš valstybės 
departamento sekretoriaus asis
tento Bundy apie Amerikos tiks
lus Thailande. Bundy pripažino, 
kad Amerika stato aerodromus, 
tačiau nepaaiškino, kokie jų tiks
lai. Jis pakartojo jau spaudoje 
skelbtas žinias apie Amerikos ka
reivių skaičių Thailande. Tai dau
gumoje esąs aviacijos persona
las.

Senatorius Fulbrightas kvietė 
komitete pasirodyti Dean Ruską, 
tačau šis pradžioje dėl ligos, vė
liau dėl darbų gausumo, atsisakė. 
Nepavyko pakviesti ir gynybos 
sekreoriaus McNamaros.

Kai kurie komiteto nariai spė
lioja, kad Amerika stiprina savo 
pozicijas Thailande, kad turėtų 
kur spirtis, jei iš Vietnamo ektų 
pasitraukti, kii galvoja, kad Thai 
landas norima paversti stipria ba 
ze, kuri galėtų būti naudinga, jei 
kiltų didelis karas su komunis
tine Kinija.

Sen. Fulbrightas pareiškė, esąs 
nepatenkintas administracijos 
politika Thailande ir jis reikalau
siąs atvirų, viešų apklausinėji
mų. Iki šiol vyriausybė atsisakė 
leisti viešus klausinėjimus.

Dr. Timothy Leary, atleistas iš Har- 
ward Universiteto, skelbia naują ti
kybą, kuri maldy metu leidžia var-‘ 

toti narkotikus.

Tokio konferencijoje dalyvavo 
ir Indonezijos ekonominių reika
lų ministeris Sultonas Hamengku 
Buwono. Indonezijos delegatai 
paaiškino, kad ateityje Indonezi
joje bus bandoma sugrįžti prie 
sveikos ekonominės politikos. 
Bus duodami leidimai užsienio 
bendrovėms investuoti kapitalą, 
bus plečiami krašto eksportai ir 
bandoma sustabdyti infliaciją.

Eksportai apleisti
Indonezija yra skolinga vaka

rų pasaulio kraštams virš 1.2 bi
lijono dolerių. Komunistų kraš
tams jos skolos dar didesnės — 
siekia 1.4 bilijonų. Prezidento 
Sukamo vyriausybė apleido eks
portų plėtimą. Jau 1951 metais 
Indonezija parduodavo užsieny 
prekių už 900 mil. dolerių, o šiais 
metais eksportai siekia tik 360 
milijonų dolerių. Indonezija tu
ri daug žemės turtų, tačiau jie 
blogai išnaudojami. Indonezijai 
reiks ne tik senų skolų atidėji
mo, bet naujų kreditų.

Baigia gaudyti komunistus

Indonezijos vyriausybė pra
nešė, kad centrinėje Javoje ka
riuomenės daliniai po kietos, bet 
trumpos kovos, išblaškė paskuti
nius ginkluotų komunistų dali
nius ir užėmė jų tvirtovę. Mū
šiai vyko apie 400 mylių nuo sos
tinės Jakartos.

Sostinėje būriai vidurinės mo
kyklos mokinių demonstravo 
prieš prezidentą Sukamo. Ka
riuomenė ir policija leido jaunuo
liams laisvai demonstruoti, jie 
sikišo tik tada, kada savo kal
bėtojų sukurstyti, vaikėzai pra
dėjo pulti kiniečių gyvenamus 
namus ir šaukti prieš komunis
tinę Kiniją nukreiptus šūkius.

Kroger bendrovės 
byla dėl žuvies

NASHVILLE, Tenn. — žino
ma Kroger maisto bendrovė pa
davė į teismą keturias trokų ben
droves, kurios jai pristatydavo 
maistą. Dar 1963 metais trans- 
portobendrovės vežė Krogerio 
krautuvėms truputį aprūkytą žu
vį. žuvis buvo perkraunama iš 
vieno troko į kitą kelis kartus. 
Ji buvo paimta užšaldyta, tačiau 
bekraunant, žuvis atsileido ir 
ilgą kelią buvo vežama nešaldo
muose trokuose.

(Paskutinė kelio dalis vėl buvo 
— šaldomuose trokuose ir į krau
tuves žuvis atkeliavo sušaldyta. 
Žmonės, nusipirkę tos žuvies, 
pradėjo sirgti. Žuvo net septy
ni asmenys, dar 14 sunkiai sirgo 
ligoninėse.

Dabar Krogeris reikalauja iš 
trokų bendrovių nuostolių paden
gimo. Jis turėjo užmokėti nu- 
kentėjusiems klientams, atlygin
ti gydymo išlaidas, be to, daug 
nukentėjo praradęs savo gerą 
vardą. Jo prekyba sumažėjusi. 
Jis reikalauja 4 mil. 650,000 do
lerių nuostolių atlyginimo.
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Pašto ženklų auklėjamoji reikšmė Abi draug.jv..-. leidžia biule
tenius. šios draugijos dalyvau-

Inž. Edm. Jasiunas

seniai įrodėme pilnai pagrįstu 
susirūpinimu dėl Vatikano iš
leistų pašto ženklų, vaizduo
jančių mūsų Aušros Vartus 
kitai tautai pagerbti.

Pašto ženklai pradėti nau
doti 1810 metais. Lietuvoje, 
kuri tada, kaip ir dabar buvo 
Rusijos okupuota, pirmieji 
ženklai pasirodė 1857 metais. 
Nepriklausoma Lietuva buvo 
išleidusi, įskaitant ir oro paš-

ja įvairiose parodose, garsin- 
damos Lietuvos vardą ir lietu
viu tautą ištikusią tragediją.

Dvidešimties metų gyvavi
mo sukakčiai paminėti filate
listų draugija LIETE VA spalio 
28-30 dienomis rengia didžiu
lę parodą šalia muziejaus 
esančiose Balzėko automobi
lių prekybos patalpose. Toje 
parodoje bus išstatyta virš 
250 rėmų, daugumoje apiman-

tą, 768 skirtingus pašto žen* eiti lietuv’ška filateliją. Įėji

Dienos aktualijos

ATSAKINGO VYRO NUOMONE

Praeitą penktadienį, rugs. 
16 dieną, inž. E. Jasiunas per 
“Lietuviai televizijoje” skaitė 
trumpą, bet įdomią paskaitėlę 
apie pašto ženklui rinkėjus ir 
pačius pašto ženklus. Jis kal
bėjo Balzėko Muziejui skirtu 
valandėlės laiku. Tuo pačiu 
metu kalbėjo V. Baltramaitis 
ir V. Ramonaitis — Ramonis. 
Turiningiausia ir aiškiausiai
pasakyta kalba buvo inž. Ja- 
siūno, todėl norime, kad ir

kilis. Pačioje pradžioje Klai
pėdos kraštui buvo atskirai 
išleista 117 ženklų.

Iki šiol pasaulyje yra išleis
ta apie 200,000 įvairių pašto 
ženklų. Juos leidžia įvairios 
kolonijos ir net laukinės taute
lės. Deja, okupuotai mūsų 
Lietuvai šiuo metu net ir paš
to ženklų leidimas draudžia
mas.

Balzeko Lietuvių Kultūros 
Muziejaus Filatelijos Skyrius 
užima gana didelę muziejaus 
pastato antrojo aukšto dalįį. 
Čia rūpestingu eksponatų iš-

mas į parodą bus nemokamas. 
Lietuviškoji visuomenė bus 
kviečiama toje parodoje da
lyvauti.

Ta proga bus išleistas spe
cialus leidinys ir vokai. Paro
dos metu veiks JAV Pašto sky
rius, kuris turės ir specialų įvy
kiui atžymėti antspaudą, — 
baigė savo kalbą inž. Jasiūnas.

Dėstomas mintis inž. Jasiū
nas paįvairino pašto ženklų 
rinkinių paveikslais. Inž. Ja
siūnas klausytojams davė nau
dingų žinių gražiai jas išdės
tydamas. Rep.

platieji Amerikos lietuvių 
sluoksniai galėtų susipažinti 
su jo keltomis mintimis.

Dėl laiko stokos inž. Jasiū
nas buvo priverstas savo kal
bą kiek trumpinti, bet čia 
spausdiname svarbiausias jo
sios mintis:

— Filatelija yra sistema liū
gas pašto ženklų rinkimas ir 
tyrinėjimas, turįs kultūrinės 
ir auklėjamosios reikšmės. 
Kaip pomėgis, kasmet jis įgi- 
ja vis daugiau populiarumo, 
— pradėjo inž. Jasiūnas.

Pašto ženklų rinkėjų, nežiū
rint jų amžiaus ir socialinės 
padėties, yra milijonai.

dėstymu yra pavaizduotas lie
tuviškos filatelijos skerspiū-
vis, pradedamas 18 amžiumi 
ir baigiamas dabartiniais lai
kais. Pažymėtini šiame skyriu
je yra dr. J. Basanavičiaus, 
Lietuvos Valstybės prezidentų 
Aleksandro Stulginkio, dr. 
Kazio Griniaus ir Antano Sme
tonos rašytų vokų ir laiškų 
originalai. Šiame muziejuje 
patys ankstyviausi vokai yra 
net nuo 1810 metu. Visi atski
rai išleisti Klaipėdos pašto 
ženklai ištisais lapais yra iš
dėstyti šiame muziejuje.

aukštesnio kultūrinio lygio 
yra pasiekęs kraštas, tuo pro
porcingai jis daugiau turi paš
to ženklų rinkėjų.

Pašto ženklų išleidžiama 
šimtai milijonų, dėl to jie turi 
didžiulę kultūrinę, politinę ir 
net propagandinę reikšmę. 
Kad tą reikšmę ir mes, lietu
viai, suprantame, dar visai ne

Susidomėjimas Lietuvos paš
to ženklais tiek lietuvių, tiek 

, kitataučių tarpe kaskart ky- 
Juoja, nes jie laikui bėgant darosi

vis didesnė retenybė. JAV vei
kia net dvi lietuvių filatelistų 
draugijos. Viena jų Chicagoje, 
įsikūrusi lygiai prieš 20 metų. 
Ji turi apie 100 veiklių narių, 
kurių tarpe yra ir muziejaus 
prezidentas Stanley Balzėkas 
Jr. Kita veikia New Yorke, įsi
kūrusi prieš 12 metų ir turinti 
apie 50 veiklių narių.

RACINE. WIS.
Mirė Jonas Giedrikas

Rugsėjo mėn. 19 d. vakare šv. 
Katrynos ligoninėje, Kenoshoje, 
mirė visuomenininkas Jonas Gie
drikas, 1962-64 m. buvęs Lietu
vos šaulių Sąjungos Tremtyje 
centro valdybos pirmininkas.

Velionis gimė 1900 m. birželio 
mėn. 26 d. Kukų km., Žeimelio 
vise., Šiaulių apskr., gausioje ūki
ninkų šeimoje. Nuo pat jaunys
tės aktyviai reiškėsi visuomeni
niame gyvenime, ypač ūkinio po
būdžio organizacijose. Buvo Šiau
lių apskr. tarybos narys ir dirbo 
žemės nusausinimo komisijoje.

Karo audros perskyrė su šei
ma, kuri liko Lietuvoje. Išeivijo
je aktyviai įsijungė į lietuvišką
jį darbą,, priklausydamas bend
ruomenei, šauliams, tėvynai
niams, Alto ir Balio skyriams, 
Vasario 16 gimnazijas rėmėjams, 
Lietuvių Fondui, ALTS ir kit.

Laidojamas šeštadienį, rugsė
jo mėn. 24 d. iš ryto, iš šv. Ka
zimiero bažnyčios, 815 Park Av., 
Racine, Wis. P. P.

Kun. Dr. J. H. Jackson, per
rinktasis pusšešto milijono neg
rų baptistų bažnyčios organizaci
jos galva, gyvenantis Chicagoje, 
dalyvaudamas savo bažnyčios 
konvencijoje Dalias mieste pasa
kė:

“Ateityje visi miisų sąjūdžiai, 
turėtų būti apsprendžiami mūsų 
šalies aukščiausiais ’statymais ir 
mes visi amerikiečiai, sialv'oti ir 
baltieji, turėtume dirbti ne tik 
patys dėl savęs, bet dėl visos tau
tos kaip visumos”.

Praeitų metų konvencijoje jis 
suredagavo “Atsišaukimą dėl 
tautos vienybės”, kuris buvo pri
imtas ir be kitko nusako: “Mes 
turime pripažinti, kad yra geriau 
gyventi kad ir ne tobuloje Ame
rikoje, tačiau turint laisvę dirbti 
jos tobulinimui, negu būti bejė
giu vergu tobuloje totalitarinėje 
valstybėje neturint laisvės net 
abejoti jos politika arba norėti 
keisti jos nedorą praktiką”.

Praeitą liepos 5 d. jis parašė 
Dr. Martinui Luteriui Kingui 
laišką griežtai kritikuodamas jo 
praktiką: “Jūsų pastangos vien 
tik peikti baltosios Chicagos ben
druomenės netinkamumą ir trū

kumus iš kitos pusės perdaug 
menkai tevertina rezidencinius 
gabumus pačioje negrų bendruo
menėje ir atrodo stengiasi juos 
(negrus) atpalaiduoti nuo jų tei
sėtos pareigos atsakomingai da
lyvauti geresnės Chicagos staty
me ; taigi, Tamstos pastangos tik 
numuša mūsų pačių žmonių ini
ciatyvą, viziją ir patriotizmą”.

95 ę, negrų prieš smurtą
Nacionalinės miestų lygos (Na

tional Urban League) direkto
rius Whitney Young (negras) 
Washingtone pasidžiaugęs Chi
cagoje pasiektu susitarimu dėl 
“open occupancy” ir apgailesta
vęs riaušes Ciceroje, pareiškė, 
kad masinis švietimas yra reika
lingas kaip juodiesiems, taip bal
tiesiems, primindamas baltie
siems, kad jų tėvai ir tėvų tė
vai į šią šalį atvyko laisvės ieš
koti, taigi privalo ir kitiems lais
ves pripažinti. Jis pasakė, kad 95 
nuošimčiai Amerikos negrų yra 
prieš smurtą kaip priemonę pro
blemoms spręsti, primindamas 
negrams, kad “prieš kiekvieną 
negrą, kurs svaido akmenis bet 
kuriame (Amerikos) mieste, yra 
tūkstantis negrų, kentančių Viet
name”.

current dividend on investment bonus
4’/t% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
Už 1 mėty investavimo bonus mokama 4 Va % dividend^ kas pusmetį ir 

dar išmokame po ’/a% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS I’irmad.. Antrad . Penkt. ir Šeštadieni 9 v r. — 4:30 d. d 
Treėiad uždaryta: Ketviftad 9 v. r — 8 v vak

Kiekviena 
saskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

"Where people 
make the difference”

Apdraustos taupymo sąskaitos, paskolos namams, 
salė susirinkimams, prieinami kasininkų langeliai, 
vokai taupyti paštu, priemonė monetoms taupyti, 
Kalėdų klubo sąskaitos, keleivių čekiai...
Iš daugelio šimtų, čia suminėta tiktai dešimt patarnavimų, 
kurie veda žmones i District Savings. Norite žinoti, 
kokia yra pati svarbiausioji priežastis? ... Mes esame 
toki finansininkai, su kuriais žmonės mėgsta daryti biznį. 
Mes skelbiame: “District Savings, kur kreipiamas dėmesys 
Į žmones ...” Ir mes tai irodome. (Be to, tėveliai 
mėgsta taupyti pas mus, nes mes jiems teikiame ekstra 
patarnavimą... kokį ir mums duoda!).

"Where people 
make the difference’ on Investment 

Accounts

DETROIT. MICH.
Detroito Lietuvių “Aušros” še

štadieninei mokyklai yra gautos 
patalpos moderniuose ir gražiuo
se Amelia Earhart Junior School 
rūmuose, kurie yra Scoten ir La
fayette gatvių sankryžoje. šį 
šeštadienį, rugsėjo mėn. 24 d., 
9 valandą pradeda pamokas vi
si mokyklos skyriai minimuose 
rūmuose. Tuose pačiuose rūmuo
se ir tuo pačiu laiku prasidės pa
mokos ir IX skyriaus, kuriame 
bus einamas aukšt. lit. mokyk
los V-os klasės kursas, prisilai
kant ALB švietimo Tarybos pro
gramos nustatytų rėmų. Paga
liau ir Detroite gimsta aukštes
nioji lituanistinė mokykla!

Maloniai prašau visus tėvelius 
savo vaikučius į mokyklą atvež
ti laiku, kad pavėlavus naujose 
patalpose netektų klaidžioti.

Susitarus su tėvų komitetu, 
š. m. rugsėjo mėn. 25 dieną, sek
madienį, 12 vai. Detroito Lietu
vių Namuose (apatinėje salėje) 
yra šaukiamas Detroito Lietuvių 
“Aušros” šeštadienihės mokyk
los labai svarbus tėvų susirinki
mas, kuriame bus aptariami mo
kyklos reikalai, įvyks mokyklos 
vedėjo, tėvų komiteto ir revizijos 
komisijos pranešimai, tėvų komi
teto ir revizijos komisijos rinki
mai.

Tikiu, kad tėvai mokyklos eg
zistencija rūpinasi ir visi šiame 
susirinkime dalyvaus.

K. Jurgutis,
Mokyklos vedėjas

CICERO
Spalio 2, ne 9 diena

Draugystės Lietuvos Karei
vių pranešime praeitą šešta
dienį, rugsėjo 17 dieną yra 
neteisinga data: Kareivių su
buvimas ir dovanų paskirst}- 
mas įvyks sekmadienį, spalio 
2 dieną, o ne 9 diena. Atsipra
šau savo draugų kareivių ir
tų, kurie turi įsigiję tikėtus. 
Svetainę taipgi turėjome keis
ti, nes įvyko kai kurių suvar
žymų, o kareiviai suvaržymų 
nemėgsta.

Bendruomenės parengimas

Šį šeštadienį, rugsėjo 21 d. 
CiceroGioero Bendriomenės 
valdyba ruošia Tautos šven
tės minėjimą. Programa ne
bus varginanti ilgomis prakal
bomis. Kalbės tik vienas kal
bėtojas profesionalas. Progra
ma jau anksčiau buvo skelb
ta, tad nekartosiu, tik prime
nu, kad apsilankę nesigailės 
valandą kitą pašventę savo se
najai tėvynei — gimtinei pri
siminti. Kad ir liūdnas mo
mentas, bet visi tai žino ir 
jaučia, dėlto visi kas gali bū
kite šeštadienio vakare para
pijos svetainėje. Po minėjimo 
bus vakarienė.

Cicero D.

• Kai vyras yra gudrus, jis 
ima kvailą žmoną, bet jei jis ima 
gudrią žmoną, tai greit pats lie
ka kvailiu.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

DISTRICT 
SAVINGS
3430 South Halsted ■ Chicago 60608 ■ Phone 523-2800 
Assets over $29,000,000.00 ■ A. J. AUKERS, president
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VISŲ RŪŠIŲ 
TAUPMENOMS

4 KARTUS
METUOSE

1 aupmenos įdėtos iki 15 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio. 

Paskolos namams įsigyti ar taisyti. 
TURTAS .... $103,000,000.00 
REZERVAI... $9,800,000.00

BENDROVE IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACK1EWICH, 

Direktorių Tarybos Pirmininkas
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v.
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
TREČIADIENIAIS uždaryta
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v.
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

CURRENT

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Dividend Rate

If fectlve April 1,1960

* Universal Investment 
Share Account

y yyy y y-. ■ yy >

UNIVERSAL 
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
: 18C0 S. HALSTED STREET 

CHICAGO. 8, HL 
Phone HAymofket 1-3070

All accounts insured to $10,000 
by or. Agency of the Unfed <

2



Los Angeles, Cal.
KELI ĮSPŪDŽIAI IŠ LIETUVIŲ DIENOS

Bonka degtinės scenoje ir lietuvių 
kultūrinės veiklos remtini darbai

Liet. Bendruomenės Los An
geles Apylinkės valdyba rugsėjo 
10 ir 11 dienomis surengė Lietu
vių Dieną. Tai jau ne pirmas toks 
metinis parengimas. Stengiama
si veikti pagal bendruomenės vy
riausiųjų tarėjų nutarimą — 
rugsėjo mėnuo yra bendruome
nės mėnuo. To mėnesio bendruo
meninė veikla rišama ir su rug
sėjo 8 dienos, kaip Tautos šven
tės, paminėjimu, kuri Lietuvoje 
tautine švente įvesta A. Smeto
nos valdymo laiku, stengiantis 
lietuviams padėti užmiršti Stei
giamojo Seimo buvusią šventę 
— gegužės 15.

šįmet Liet. Bendruomenės Los 
Angeles Apylinkės valdyboje, 
kaip jaunimo metais, yra jaunų 
žmonių. Jie Lietuvių Dienos kon
certo tvarką pravedė visai ki
taip, negu kitais praėjusiais me
tais, kai už juos vyresni bend
ruomenės veikėjai vadovavo. Ne
buvo jokių politinių prakalbų, 
nebuvo nė Lietuvos konsului duo
tas žodis, nebuvo nė “Lietuva, 
Tėvyne mūsų” sugiedota.

(Publika marga — vieniems 
Lietuvių Diena tai tik tokio var
do pramoga, tad ir politikieriai 
kalbėtojai jiems Lietuvių Dienos 
koncerte nereikalingi. Tačiau 
esama ir kitaip galvojančių — 
Lietuvių Dienon turi būti kvie
čiami svetimtaučiai kalbėtojai, 
politikos vyrai, šios pažiūros bu
vusios labai išryškintos Lietu
vių Dienos išvakarėse buvusia
me bendruomenės apygardos su
važiavime, padarant priekaištų 
Los Angeles Apylinkės valdybai 
kam į Lietuvių Dieną joks ame
rikietis politikas nekviestas.

Lietuvių Bendruomenės cent
ro valdyba ir šįmet esanti išlei
dusi aplinkraštį, nurodydama, 
kaip apylinkėse turėtų būti per 
rugsėjo mėnesį telkiamos lėšos 
lietuvių švietimui, kultūrai — 
Kultūros Fondui remti. Los An
gelės apylinkei vadovaujantis 
jaunimas nuėjo savais keliais — 
nei Tautos šventės įstatymai 
jiems nebesvarbu, nepaisė ir ben
druomenės centro aplinkraščių. 
Deja, tuo pažangos neparodyta.

Degtinės bonka buvo aukščiau
sia vertybė karo metu Lietuvo
je vokiečių okupacijos valdinin
kams papirkti arba pačioje Vo
kietijoje ką nors “virš” kortelės 
gauti. Bet tai buvo skurdo me
tai. Gaila, kad jaunimas panorėjo 
tuos ubagyno laikus priminti ir 
vienam programos dalyviui sce
noje įteikė dėžę, kaip specialistai 
išaiškino, su degtinės bonka.

Knyga, dailininko paveikslas 
ar laikraščio prenumerata, pasi
rodo, jaunimo tarpe dar mažiau 
vertinami, negu kurio nors 
“club” bonka.

kytojui klausimą — ar vertėjo 
šių dviejų, visai skirtingo žanro, 
menininkų paveikslus kartu vie
noje salėje išstatyti?

Algimanto Kezio fotografiniai 
paveikslai savo meistriškumu, 
temų įvairumu, traukė žiūrovų 
dėmesį. Nemažai buvo publikos, 
kuri su dėmesiu apžiūrinėjo dail. 
Luko piešinius, tačiau ties jo iš
statytais losangeliečių portretais 
beveik visą laiką buvo savotiškas 
“turgelis”, ardęs meno parodai 
reikalingą, rimtį. Bendruomenės 
apyl. pirmininkas p. Palubinskas, 
kviesdamas Alę Arbienę parodos 
atidaroma j ai kalbai, net kelis 
kartus turėjo prašyti publiką 
nutilti. Iki šiol buvusiose paro
dose lankytojai neįsijudindavo į 
tokius garsius pokalbius, kaip 
šioje, nevykusiai nupieštais por
tretais atžymėtoje, parodoje.

— Kodėl ano lietuvio veidas 
taip nugeltonintas — sumongo- 
lintas ?

— Kas ta moteris tautiniuose 
drabužiuose, kurios paveikslas 
ties šv. Kazimiero portretu paka
bintas: ar tai losangelietė, ar tai 
Vytauto Didžiojo žmona?...

— Kodėl vyrukas įvilktas į mė
lyną, lyg komunistų milicininkų, 
palaidinę?

— Pažvelk! Kokia galvos, ran
kų ir bendrai portrete proporci
ja!

Tai klausimai, balsiai ištarti 
lankytojų komentarai, bestudi
juojant iškabintuosius portretus.

Dail. Luko paveikslų kataloge 
įrašyta, jog portretai esą: Nr.
— Jurgio Gliaudžio, Jr.; Nr. 81
— rašytojas Jurgis Gliaudą su 
žmona Marija Gliaudiene (Por
treto kompozicija); Nr. 82 — 
Antaninos Budginienės portre
tas ; Nr. 83 — rež. Dalilos Mac- 
kialienės portretas. Kataloge ne
įrašytas B. Brazdžionio portre
tas.

Prieš parodą kai kuriuose laik
raščiuose dailininką P. Luką 
skaitytojam pristatė savo straip
sniais Jurgis Gliaudą. Kataloge 
išspausdintas rašinys “Vejamas 
spalvų egzotikos” — autorius J. 
Gliaudą ir angliškas raštas “Ar
tist Petras Lukas” — autorius 
G. J. Gliaudys, Jr., A. B.

Gal ir teisingai vienas parodos 
lankytojas, peržvelgęs išstatytus 
portretus ir metęs akį į reklami
nių straipsnių autorių pavardes, 
pratarė, jog derinys puikus, la

bai puikiai išreikšta pasakėčios 
mintis, kurioje paaiškinama, ko
dėl gaidelis taip gegutę pagyrė 
— už tai, kad ir gegė gaidelį iš
gyrė...

D. Stankaitytės ir S. Baro 
dainų ir arijų koncertas
čikagiškiai solistai Danutė 

Stankaitytė ir Stasys Baras los
angeliečių lietuvių scenoje, gali
ma sakyti jau nereti svečiai — 
pvz. 1962 metais Stasys Baras 
dainavo Kalifornijos Lietuvių 
Dienoje, rengtoje bendrudmenės 
kartu su kitomis organizacijo
mis; 1963 metais Danutė Stan
kaitytė ir Stasys Baras koncer
tavo šv. Kazimiero parapijos 
rengtoje Lietuvių Dienoje; 1965 
metais Dana Stankaitytė koncer
tavo šv. Kazimiero parapijos 
rengtoje Lietuvių Dienoje; na — 
ir šįmet jiedu abu buvo pakvies
ti bendruomenės Lietuvių Dienos 
koncerto programą atlikti.

Koncertas buvo Marshall aukš
tesniosios mokyklos auditorijoje, 
kuri balsų skambėjimui nėra ge
ra. Solistams akompanavo vieti
nė pianistė Raimonda Apeikytė.

Koncertą pradėjo solistas Sta
sys Baranauskas trimis svetim
taučių kompozitorių dainomis. Po 
jo Dana Stankaitytė — taip pat 
svetimtaučių autorių tris dainas 
padainavo.

Toliau jų programoje buvo lie
tuvių dainos, duetai ir arijos iš 
operų. Publika neatlaidžiai plo
dama abu solistus iškvietė dau
giau padainuoti, negu programo
je numatyta.

Po koncerto neilgai paviešė
ję abu solistai išskubėjo į lėktu
vą kelionei į Chicagą.

Lietuvių Dienos programoj to
liau buvo šokiai, vaišės, šv. Ka
zimiero parapijos salėje, — spor
tininkams dovanų įteikimas, pa
veikslų parodos uždarymas, vie
ną paveikslą laimėjimo būdu bi- 
letėlį pirkusiam dovanojant. Šo
kiams grojo G. Gudauskienės su
organizuotas jaunimo orkestras.

J. Klauseikis

Raby pripažintas kaltu
Vienuolikos jury teismas po 

4 valandų svarstymo pripaži
no civilinių teisių lyderį Al
bertą Raby nusikaltus besi
priešinant suėmimui laike sė
dėjimo demonstracijų miesto 
centre praeitų metų birželio 
mėnesį. Magistratas Maurice 
Lee bausmei nustatyti pasky
rė teismo posėdį spalio 26 d.

• Netiesa, kad moterys ieško 
vyro, kurs daug dirba; joms už
tenka, kad jis daug uždirba.

Sportas ir meno parodos
Lietuvių Bendruomenės Los 

Angeles rengtoji Lietuvių Die
na prasidėjo rugsėjo mėn. 
10 d. lietuvių ir estų sportininkų 
varžybomis. Lietuviams šįmet 
geriau sekėsi ir varžybas laimė
jusiems dovanos buvo įteiktos 
Lietuvių Dienai einant į pabaigą 
— rugsėjo 11 d.

Liet. Dienos programoje buvo 
sekmadienio rytą, rugs. 11, pa
maldos lietuviams evangelikams 
Tautiniuose namuose, o katali
kams — šv. Kazimiero parapijos 
bažnyčioje.

Apie 12 vai. šv. Kazimiero pa
rapijos salėje buvo atidaryta dvi
guba meno paroda: kun. Algi
manto Kezio, S. J., fotografijos 
ir Petro Luko piešti įvairūs pa
veikslai ir portretai.

Kataloge nepažymėta, kiek A. 
Kezys buvo išstatęs fotografijų, 
bet galima sakyti — nemažai. P. 
Lukas, kaip kataloge išvardinta, 
net 87 paveikslus išdėstė, bet pa
rodoje buvo jo piešinių, katalo
ge nepaminėtų, tad paveikslų 
skaičius gal buvo dar didesnis.

Išstatytų paveikslų gausumu 
ši .paroda sumušė visus čia buvu
sių parodų rekordus, bet kartu 
keldama ne vienam parodos lan-

MAY I HELP YOU OPEN YOUR 
/WKE1.-CHEH ACCOUNT?

Išskirtinis Drovers-Chek yra geriausias banki
nis pirkinys mieste! Jis taupo tamstai laiką ir 
pinigus. Leidžia tamstai sumokėti savo sąskai- 
kats paštu, tiesiai iš patogių savo namų. Sugrį
žę apmokėti čekiai automatiškai tampa sumo
kėjimo įrodymais.

Užsukite į Drover banką. Arba pasiteiraukite 
informacijų telefonu šitokios rūšies sąskaitai. 
Orvin E. Nelson jūsų patogumui padės atida
ryti šitokios rūšies Nickel-Chek sąskaitą. Tai 
yra dar vienas daugelio jums padedantis ir pri
einamas Droverio patarnavimas.

SINCE i 1S83

MEMBER FEDERAL DEPOSIT 
INSURANCE CORPORATION

Drovers National Bank
47TH STREET AND ASHLAND AVENUE

PHONE: YARDS 7-7000 • CHICAGO 60609

“NAUJIENOSE” GARSINUS VISUOMET APSIMOKa

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendų, šiais 
metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. 
Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengia
mės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriausius patar
navimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $55,500,000.00 turto Įstaigą.

ACCOUNTS 
ON INVESTMENT

GR 6-7575

lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių 
kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per mėtų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

JOHN PAKEL Sr., Perzidentas

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, 
kurie dar nesate aplankę mūsų 55 milijonų dolerių finansinės įstaigos, 
vienos įdomiausios visoje Chicagoje. Pradedant liepos (July) 5 diena visi 
atsilankiusieji bus vaišinami šaltu lemonadu, skania kava su lietuvišku 
sūriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti musų taupymo ir skolini
mo nariu, kad galėtumėte pasisvečiuoti pas mus. Atvykusioms bus pa
rodyti visi bendrovės įrengimai, pagerinimai ir pagrąžinimai.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės šaltinėli — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą dideli Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ...........
TUESDAY ...........
WEDNESDAY .......
THURSDAY .......
FRIDAY ...............
SATURDAY ____

.. 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M. — 4:00 P.M.

Closed All Day
. 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
. 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
. 9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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Jungtinių Tautų asamblėjai atsidarius
Antradienį atsidarė 21-ji metinė Jungtinių Tautų 

generalinės asamblėjos sesija. Jos prezidentu buvo iš
rinktas beveik vienbalsiai Afganistano diplomatas Ab
dul Rah Pazhwak.

Įdomu, kad pasaulio tautų organizacijoje į aukš
čiausių pareigūnų postus patenka vis dažniau azijatai. 
Afganistano žmogus dabar yra generalinės asamblėjos 
prezidentas; generaliniu sekretorium yra burmietis 
Thant .

Tos šalys yra silpnos ir nesutepusios savo vardo 
imperializmu arba kolonializmu, todėl jų nebijo kitos 
tautos.

Jungtinės Tautos, asamblėjos atsidayrmo dieną, 
turėjo 117 narių. Bet jų skaičius tuoj padidėjo 2, nes į 
pasaulio organizaciją sugrįžo Indonezija, kurią buvo iš 
jos ištraukęs prezidentas Sukamo, ir tapo priimtas nau
jas narys — Gyana, buvusi britų kolonija Guiana, kuri 
neseniai gavo nepriklausomybę.

Sesijos pradžia buvo harmoninga, bet toliau jos ei
goje bus sunkumų ir audrų. Smarkūs ginčai, veikiau
sia, kils, svarstant komunistinės Kinijos aplikaciją. Ame
rika jos priėmimui priešinasi.

Maskva nori įvesti į J. T. rytinę, komunistinę Vo
kietiją, kurios bosas yra Ulbricht, pastatydinęs cemento 
ir spygliuotų vielų sieną skersai Berlyno miestą. Prieš 
sovietų siūlymą griežtai kovos Amerika, Anglija ir kitų 
padorių šalių valdžios.

Bus sunkumų su finansais. Bet kebliausia proble
ma bus surasti tinkamą ir daugumai priimtiną naują 

^generalinį sekretorių, atsisakius kandidatuoti dabarti
niam sekretoriui Thantui.

116, 400, 000 turi teisę balsuoti
Mažiau, kaip 2 mėnesiai, beliko iki JAV kongreso 

rinkimų, kurie įvyks lapkričio 8 d.
Cenzo Biuras Washingtone praneša, kad žmonių, 

turinčių teisę balsuoti, dabar yra Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse 116,400,000. Jie turi būt užsiregistravę, kad 
galėtų dalyvauti rinkimuose.

Kažin kiek žmonių užsiregistruos ir kiek užsire
gistravusių nepatingės (arba galės) balsuoti?

Tais metais, kada būna renkamas kongresas, bet 
nerenkamas prezidentas, rinkimuose dalyvauja papras
tai tik pusė piliečių arba dar mažiau.

Tokie neprezidentinių rinkimų metai yra šie 1966-ji.
Įdomu, ar negrų neramumai, gyvenimo brangėji- 

mas ir ginčai dėl Vienamo karo paskatins daugiau bal
suoti?

Bet užsiregistruoti turėtų kiekvienas suaugęs pilietis.

Tikslas ir
Popiežius Paulius VI šio 

mėnesio 15 dieną išleido enci
klikos (aplinkraščio) laišką 
Romos Katalikų bažnyčios vys
kupams, ragindamas juos spe
cialiomis maldomis per spalio 
mėnesį prašyti Kristaus moti
nos pagelbos Vietnamo karui 
baigti.

Jisai paskelbė spalio 4 die
ną ypatinga “taikos diena”.

Popiežius sako, kad karas 
privalo būti baigtas, kol dai
ne vėlu.

Jisai ragino specialiomis 
maldomis spalio mėnesį pra
šyti Kristaus motinos pagelbos 
geros valios žmonėms, kurie 
stengiasi sustabdyti bet kokias 
netolerancijos ir agresijos dva
sios manifestacijas.

Popiežius įsakmiai suminė
jo nacionalizmą, rasizmą, ne
kaltų žmonių žudymą, masinę 
diskriminaciją tarp tos pačios 
šalies piliečių ir apsiginklavi
mo lenktynes, kuriose vis la
biau tobulinami branduolinio 
karo pabūklai.

Visa tai, sako Paulius VI, 
veda prie to, kad iš vienos ki- 
biršties gali užsidegti neapsa
komos tragesijos gaisras.

Popiežiaus noras, kad bū
tų išvengta pasibaisėtino bran
duolinio karo, neabejotinai 
yra pagirtinas. Tikslas geras, 
bet ar jisai pasiekiamas po
piežiaus nurodytomis priemo
nėmis, tai klausimas.

Jeigu nacionalizmas, rasiz
mas, žmonių žudymas ir t. t. 
veda į žmonijos tragediją, tai 
argi maldomis galima tą ne
laimę pašalinti?

Paulius geidžia, kad galimai 
greičiau būtų baigtas Vietna
mo karas. Jį pradėjo komunis
tiniai agresoriai, siekdami už
kariauti Pietų Vietnamą, ku
rio laisvę jie buvo priaždėję 
Ženevos susitarime gerbti. Bet 
tą savo įsipareigojimą komu
nistai sulaužė. JAV jų agresi
jai pasipriešino ginkluota jė
ga, bet jos sutinka baigti konf
liktą taikos derybų keliu. Wa- 
shingtonas daug kartų darė 
tokius pasiūlymus, tačiau ko
munistai visus juos atmetė.

Tad nejaugi dabar agreso
riai suminkštės, kai dievobai
mingi žmonės ims melstis į 
Panelę švenčiausią?

Agresoriai, deja, nusilenkia 
tik prieš jėgą. Įsivaizdavimas, 
kad juos galima paveikti ant
gamtinėmis priemonėmis, yra 
be pagrindo.

priemonės
SENATORIUS MORSE

AKĖJA SVEČIĄ
Washingtone atsilankė Fi

lipinų prezidentas Ferdinand 
E. Marcos ir buvo labai pa
lankiai priimtas. Jisai pasakė 
kalbą bendrai senatorių ir ats
tovų sesijai, pareikšdamas 
pritarimą JAV politikai Viet
name.

Prez. Marcos pasakė, kad 
Filipinų valdžia nutarė pa
siųsti į Vietnamą 2,000 karei
vių, kad jie padėtų JAV-ėms 
ginti Pietų Vietnamo laisvę 
nuo komunistinių agresorių.

Bet sen. Wayne Morse (dem. 
iš Oregono), kuris visą laiką 
puola prez.Johnsono užsienio 
politiką, neiškentė neuždro- 
žęs ir svečiui. Jisai pareiškė, 
kad Filipinų prezidentas kurs
tąs JAV “kariauti visoje Azi
joje”, ir pridūrė, kad Filipinų 
kareiviai, siunčiami į Vietna
mą, būsią už pinigą parsidavę 
Amerikos samdiniai (“merce
naries”).

Taip Morse panaudoja spau
dos laisvę šioje šalyje. Bet jo 
oracijos įvykių eigos nepa
keis.

PUOLA SUN YRT-
SEN NAŠLĘ

Raudongvardiečių gauja 
Šanchajuje įsiveržė į Sun Yat- 
sen, Kinijos respublikos stei
gėjo, našlės namą ir sunaiki
no arba pavogė visa, ką tik 
našlės name užtiko.

Ponia Sun vartoja savo 
mergišką vardą pavardę Soon 
Ching-ling. Ji yra Tautinės 
Kinijos prezidento Chiang Kai- 
sheko žmonos sesuo.

Raudonoji Gvardija, kurią 
suorganizavo iš karingų jau
nuolių Mao Tse-tungo šalinin
kai kovai su jo priešais komu
nistų partijoje, siautė Pekine, 
o dabar vykdo “kultūrinę re
voliuciją” provincijoje.

Hong Konge gauta iš Šan
chajaus žinia sako, kad rau- 
dongvardiečiai, įsiveržę į po
nios Sun namą, reikalavo, kad 
ji atiduotų jiems visa savo tur
tą, grasindami jai priešingu 
atveju rūsčiom pasėkomis.

Vengrijos žinių agentūra 
praneša, kad raudongvardie
čių gaujos vėl grįžta į Pekiną 
ginti “revoliucinius studentus 
ir mokytojus”.

Atrodo,kad Mao “kultūrinė 
revoliucija” veda Kiniją į vi
sišką suirutę.

• Našlys, kurs vėl veda, nie
ko geresnio ir nėra vertas.

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JV AKYSE

KAS ATSAKO?
P. STRAVINSKAS, Cleveland, Ohio

Įvairių suvažiavimų, vadinamų 
koferencijomis, kongresais ar ki
taip, nutarimai įprastine 
tvarka pavedami paruošti 
specialiai suvažiavimo išsirink
ta j ai redakcinei komisijai.

Komisija paprastai paveda ku
riam savo nariui paruošti tų nu
tarimų priešprojektį, kurį ji vė
liau svarsto — taiso, koreguoja 
ir priima.

Toks jau galutinai redak
cinės komisijas paruoštasis nu
tarimų projektas pateikiamas su
važiavimo visuotiniam susirin
kimui (plenumui). Jis irgi aną 
svarsto, diskutuoja, jei reikia, 
taiso ir, pagaliau, priima. Suva
žiavimo nubalsuotasis nutarimas 
jau laikomas jo, netgi ir visos 
organizacijos ar pn. (žiūrint ką 
suv. atstovauja) valios pa
reiškimu, vadinas, paties 
suvažiavimo nutarimu.

Tokia įprastine tvarka, rodos, 
turėjo būti paruošti ir priimti 
taip pat ir PL Jaunimo kongreso 
nutarimai, ypač tie, kurie liečia 
tautos gyvybinius interesus ir dėl 
to yra labai svarbūs bei atsakin
gi (turiu galvoj vad. politinius 
nutarimus).

I. — Kaip buvo paruošti ir 
priimti PL Jaunimo kongreso 
polit. nutarimai?

1) Kas jų pirminis 
autorius?

Kas paruošė ir politinei komi
sijai pateikė jų pirminį projek
tą, iki šiol mūsų viešumai neži
noma. Tai svarbus faktas, kurį 
reikėtų išaiškinti ir viešai pa
skelbti. Čia negali būti jokios 
paslapties. Jis daug ką pasaky
tų.

2) Kaip Jaunimo kon
greso politinėje komi
sijoje (r e z. k-jos pako
misėje) praėjo tie d a u- 
gelionusistebėjimąke- 
lią vad. politiniai nu
tarimai?

Man asmeniškai tas nežinoma. 
Iš daugelio1 faktų galiu tą tik 
spėlioti. Gal kas tą dalyką fak
tais išaiškins ir viešumai pa
skelbs.

3) Spėjimas.
Spėjimas, žinoma, lieka spėji

mu, bet gal galima pasidalinti 
čia su skaitytojais ir jo mintimis 
(paliekant kitiems tiesą įrodyti 
faktais).

a) Kadangi politinės komisi
jos pateiktieji nutarimų projek
tai yra absoliučiai n e v y- 
k ę (nei jų redakcijos, nei ypač 
turinio atžvilgiais), tai kažkaip 
nesinori tikėti, kad jie būtų pir
miniuose projektuose paruošti 
intelektuališkai stipraus ir mo
rališkai aukšto lygio asmens, 
jauno, idealistiškai nusiteikusio 
žmogaus.

b) Greičiausiai tą pirminį pro
jektą paruošė koks “j a u n u o- 

lis su anūkai s”, gudrus, 
gerokai suktas politikos, vilkas, 
gal net ir politinis voras, mez
gąs tinklus pasigauti mūsų jau
nimą ir panaudoti jį savo ko
kioms jau nusigyvenusioms jo 
idėjoms skleisti.

Galimas daiktas, kad asmuo, 
kuris komisijai tų nutarimų 
priešprojekčius pateikė, irgi n ė- 
ra jų autorius, t. y. nėra 
tas vilkas ar voras. Gal jam 
anuos pakišo vėl kas nors iš 
dar atokiau nuo Jaunimo kon
greso esančių. Galima prileisti, 
kad komisijai priešprojekčius pa
teikęs asmuo yra ir geros va
lios žmogus, tik naivus, ne- 
siorientuojąs visokiose politinė
se žabangose, į kurias ir jis pats 
pateko.

c) Gavusi anų nutarimų prieš
projekčius (dargi iš “veikėjo” 
rankų), komisija jais p a s i t ii 
k ė j o, en bloc priėmė ir patei
kė Jaunimo kongresui. Aš pats 
esu buvęs tame Jaun. kongreso 
posėdyje (uždaromajame), ku
riame visi nutarimai buvo pri
imti, ir turiu pasakyti, kad tų 
politinių nutarimų referentas 
(polit. k-jos narys) man padarė 
labai gerą įspūdį. Nutarimų pro
jektus jis paskaitė aiškiai, o žo
džiu dar įsakmiai pabrėžė, 
kad jie politinės komisijos pa
teikiami kongresui juos ap
svarstyti, išdiskutuo- 
t i, “priimti arba atmesti”. To
dėl aš, atvirai prisipažinsiu, ne
drįstu nei Jaun. kongreso politi
nės komisijos kaltinti nesąžinin
gumu. Manding, ji “kalta” tik 
savo neapsižiūrėjimu, lengvu pa
tikėjimu kokiam seniui, pakišu
siam jai tuos nutarimus.

d) Kongreso baigiamasis po
sėdis, manding, buvo perkrau
tas darbais, dargi apsunkintas, 
kaip anksčiau minėjau, vieno 
akademiko labai abstraktine pa
skaita, todėl, politinės komisijos 
nariui pasiūlius priimti tuos nu
tarimus (suredaguotus, kaip ra
šiau, labai neaiškia ir sukta kal
ba), kongresas juos ir priėmė, 
ne tik jų nesvarstęs, bet netgi 
nei rankų pakėlimu nebalsavęs 
(tik katutėmis). Čia, žinoma, bu
vo klaida, bet, manding, nebu
vo piktos valios. Tai gera 
pamoka ateičiai.

e) Skaitytojas bus gal paste
bėjęs, kad aš savo straipsniuose 
dažnai vengdavau vadinti tuos 
nutarimus tiesiog viso kon
greso nutarimais; kartas nuo 
karto vis išsireikšdavau, kad čia 
yra kongreso komisijos nu
tarimai, rašiau apie “nutarimų 
autorių” ir pan.

Kodėl? Tuo aš norėjau mūsų 
jaunimą lyg ir ekskulpuoti (nu
imti nuo jo kaltę), nes, mano įsi
tikinimu (bent nujautimu), tų 
negražių nutarimų pirminis au

torius yra ne jaunimo at
stovas. Tas gal vėliau ir vi
sai paaiškės.

II. — Formalinė atsakomybė
Formalinė atsakomybė už nu

tarimus vis dėlto tenka 
Jaunimo kongresui, net 
ir visam mūsų jaunimui, kurį 
kongresas atstovavo.

Todėl aš ir rašiau, kad tais nu
tarimais mūsų jaunimui pa
daryta gėda ir pan.

Tą teigiau, turėdamas galvo
je minėtąją jaunimo formali
nę atsakomybę, kurios nei aš, 
nei kitas, netgi ir visa mūsų 
Lietuvių Bendruomenė nuimti 
negali.

Nutarimai tuo tarpu lieka nu
tarimais su visais jų padariniais. 
Tai labai gaila ir, sakyčiau, žiau
ru, bet faktas.

III. — Kaltės nusiėmimas.
1) Ar jis g a 1 i m as?
Mūsų viso jaunimo ekskul- 

pacija (kaltės už tuos nutarimus 
nuėmimas), šiandien, manding, 
neįmanomas. Negi 
šauksim antrą Jaunimo kongresą 
tuo tikslu ?

Yra betgi galimas bent d a 1 i- 
n i s mūsų doro ir patriotiško 
jaunimo atsiribojimas nuo 
tų tautai žalingų ir gėdingų Jau
nimo kongreso politinių (tik ne 
nuo kultūriniu, kuriuos aš lai
kaus be priekaištų) nutarimų.

Tą gali padaryti (greičiausia, 
ir padarys) atskiros mūsų jau
nimo organizacijos ar kurių pa
skirų teritorijų mūsų jaunimo 
suvažiavimai.

2) A r jis reikalinga s ?
Reikalingas, net ir būti

nas, ypač dėl to, kad tuo būtų 
bent iš dalies atitaisyta tautos 
interesui padarytoji pala, nu
kreipta gera linkme mums jau
nimo energija ir prablaivinta tei
singomis idėjomis jaunimo tau
tinė, lietuviškoji, taip pat ir do
rinė sąmonė; kad būtų bent iš 
dalies atitaisytas mūsų doro ir, 
bendra taisykle, idėjiškai nusitei
kusio, patriotinio ir intelektua
liškai aukštesniame lygyje esan
čio jaunimo garbė, jo geras var
das lietuvių visuomenėje. To 
mes visi jaunimui ir linkime.

Pastaba:
Šiuo baigiu savo straipsnių se

rijos pirmąją dalį, kur aš 
sustojau, daugiausia, tik ties 
pirmuoju PU kongreso po
litinės komisijos nutarimu, pa
vadintu “Politinės organizaci
jos reikalu”.

Dabar laukiu atsiliepiant pa
liestaisiais klausimais kitų.

Savo oponentams atsakysiu 
šiame laikrašty vėliau; taip 
pat, jei tik man bus leista, v ė- 
1 i a u panagrinėsiu dar ir a n t- 
rąjį minėtosios komisijos pa
ruoštąjį Jaun. kongreso nutari
mą (“Politinės programos rei
kalu”), išdėstytą jo septyniuose 
punktuose, kuriuos aš, kiek šyp- 
teldamas, vadinu “septyniais

(Nukelta į 5 psl.)

Ar bendros kalbos nenuves 
prie bendrų darbų?

Rašo J. BUOŽĖNAS
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Žinoma, būti šia santvarka patenkintu jis 
neturėjo mažiausios priežasties. Neužsi
menant apie kitus jo pasielgimus, manau, 
kad pats rimčiausias priešsovietinis nusi
kaltimas tai būti nepatenkintu.

Dabar aš suprantu, ir mano lygiai to
kia pati kaltė, bet manau, kad ji bus suš
velninta, kai padėjau išaiškinti vyskupo 
Boresevičiaus nuotaikas ir prisidėjau prie 
jo išaiškinimo. Ant ko ir pasirašau: Ed. 
Mise vičius.

KUBILIUS ADOLFAS
gimė 1918 metais. Buožiška kilmė ne

nustatyta. Praeitis — neįdomi. Svarbu, 
žinotina, kad 1941. IX — 1945. II mokėsi 
Naihofo (prie Karaliaučiaus) vokiečių 
šnipinėjimo ir diversijos mokykloje. Ku
bilius buvo atgabentas vokiečių lėktuvu į 
Alsėdžius su dviem radijo stotimis, gink
lais, šaudmenimis, tarybine valiuta ir ki
tais diversijos bei šnipinėjimo reikmeni
mis. Atvykęs į Lietuvą Kubilius vadovavo 
nacionalistinėms gaujoms. Sovietai labai 
greitai jį gyvą pagavo.

Tokiu būdu, Adolfas Kubilius jpats tin

kamiausias liudininkas prieš Vyskupą 
Borisevičių. Štai ką jis pasakoja doku
mente iš 1945. VI. 23:

Su vyskupu Borisevičium mane supa
žindino Misevičius 1945 m. kovo mėn. vi
duryje. Aš vyskupui pasakojau, kad miš
kuose yra žmonių, kuriems reikalingi 
maisto produktai, avalynė ir rūbai, ir pra
šiau jiems padėti šiuo reikalu. Žinant jo 
geraširdiškumą, man pavyko jį išprovo
kuoti. Išklausęs mane, pasakė, kad pagal 
išgales pasistengs suteikti tą pagalbą ir 
pažadėjo tuo reikalu pasikalbėti su vysku
pijos kunigais, čia pat jis man atidengė, 
kad visa tai organizuos po pagalbos po
litiniams kaliniams priedanga (reikia pri
pažinti vyskupo drąsą taip kalbėti su ne
pažįstamu asmeniu!)

Vis dėlto vyskupas Borisevičius skati
no, kad dirbti reikia labai atsargiai, nes 
jis, Borisevičius, yra stropiai valstybinių 
organų sekamas ir esąs susirūpinęs, kad 
jo veikla gali sukompromituoti katalikų 
dvasiškiją. Tenka istorijai pabrėžti šio 
asmens dvilypiškumą: kitus skatina būti 
atsargiais, o pats, rodos, ir telaukė, kad 
mano būtų išprovokuotas. Visa tai labai 
tvirtai įrodo vyskupo kaltumą.

Kad nebūtų jokių abejonių, man žino
ma, kad Jazdauskas, senas LLA organi
zacijos narys, gavo produktus asmeniškai 
iš vyskupo Borisevičiaus. Jazdauskas bu
vo į mūsų slėptuvę atnešęs 15 kg. mėsos. 

Galutinas Borisevičiaus antiliaudiškumo 
įrodymas: jis patarė aktyviai ginkluotais 
veiksmais nepasireikšti, nes tai, jo many
mu, neatneš didelės naudos, o tik be rei
kalo žus kadrai (kaip greit vyskupo išsi
reiškimai susovietėjo!) Borisevičius visas 
viltis dėjo į San Francisko konferenciją. 
Jis pareiškė, kad, jeigu taikiu būdu Angli
jai ir Amerikai nepasiseks Pabaltijo vals
tybėse sugrą|zinti buržuazinę santvarką, 
tai būtinai Anglija ir Amerika kariaus su 
TSRS, kas buvo aiški nesąmonė ir neži
nia, kas jam tą mintį įkalbėjo.

Sovietų saugumo buvau pagautas su 
visais dokumentais ir sandėliu. Beje, su 
vyskupu Borisevičium susitikau jau būda
mas sovietų tarnyboje ir kitus žygius at
likau sovietinių jėgų lydimas”.

A. Kubilius 1946 vasario 18 d. patei
kia naują dokumentą:

“Dėka pasisekusių mano darbų išaiš
kinant ir likviduojant Žemaitijos partiza
nų organizaciją, taippat dėka mano anks
tyvesnių parodymų, aš vis dar esu gyvas 
ir tikiuosi būti naudingas tolimesnėje ko
voje prieš partizanus. Dabar iš naujo 
liudiju apie suimtą vyskupą Borisevičių, 
kad skaitytojas dar kartą perskaitytų la
bai svarbią kaltinatnąją medžiagą.

Taigi, papildydamas galiu pridėti, 
kad vyskupas kurijoje man perdavė du 
raštelius. Vienas buvo iš Misevičiaus, ku
ris norėjo vokiečiam pranešti, kad jo 
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apylinkėje yra vokiečių parašiutininkų. 
Kitas raštelis buvo vokiečio parašiutinin
ko radiograma. Kad mano liudijimas ne
būtų visai absurdiškas, negaliu tvirtinti, 
ar vyskupas tų raštelių turinį žinojo, bet 
tvirtinu savo parašu, kad tuos raštelius 
jis man perdavė asmeniškai, ko ir užten
ka kaltės įrodymui.

Pastaba: iš manęs perimta radijo sto
tis buvo panaudota kontražvalgybos rei
kalams. Su dideliu dėkingumu aš perda
viau sovietams susižinojimo kodus. Ti
kiuosi, kad sovietai tinkamai panaudos 
mano perduotą informaciją ir pagailės 
mano gyvybės.

Nepavyko nustatyti, koks buvo atpil
das Kubiliui už jo “nuopelnus”. Stalinas 
mėgo tokiems užmokėti kulka į pakaušį.

BORISEVIČIUS VINCENTAS
Pažodiška biografija iš tardymo do

kumentų: Borisevičius Vincentas, Augus
tino s., gimęs 1887 metais Vilkaviškio aps- 
rityje,Paežerių valsčiuje, Bebrininkų kai
me. Kilęs iš buožių. Nuo 1909 iki 1913 me
tų studijavo Friburgo universitete (Švei
carijoje) ir baigė teologijos fakultetą.
1916 metais paskirtas 10-tosios caro ar
mijos karo kapelionu, kur tarnavo iki
1917 metų 1918 — 1921 metais dėstė tikybą 
Marijampolės gimnazijoje, 1922 — 1926 
metais — jis Seinų dvasininkų seminari
jos teologijos profesorius, 1926 — 1927 me

tais — Telšių vyskupijos kurijos kancle
ris, 1927 — 1940 metais — Telšių kunigų 
seminarijos rektorius, 1940 — 1943 metais 
— Telšių vyskupo pagalbininkas, nuo 
1944 metų iki arešto — Telšių vyskupas.

Reikia turėti galvoj, kad vyskupas Bo
risevičius buvo suimtas keliolika dienų 
anksčiau, negu duotas paskutinis A. Kubi
liaus parodymas. Todėl šis parodymas 
skaitytinas, kaip sovietinio teisingumo 
pateisinamasis dokumentas, kuris, tur 
būt, išliks Lietuvos istorijoje kaip klasiš
kas pavyzdys.

1946. II. 9 vyskupas Borisevičius duo
da parodymus: 1918 — 1921 metais aš bu
vau “Krikščionių darbininkų sąjungos” 
narys ir raktyviai dalyvavau šios organi
zacijos veikloje: skaičiau paskaitas reli
ginėmis temomis ir organizavau rinklia
vą materialinės pagalbos reikalingiems 
vargstantiems. Taip pat buvau krikščionių 
demokratų partijos Marijampolės organi
zacijos narys ir aktyviai dalyvavau jos 
veikloje. Po 1922 metų aš jokioms politi
nėms partijoms nepriklausiau, tiktai bu
vau įvairių kultūros, švietimo, religinių ir 
labdaringų organizacijų narys. 1930 — 
1940 metais priklausiau ateitininkų sen
draugių studentų organizacijai.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-322.9 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti Ml 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penkiadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Frank Savickas turi daug draugų

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

šių metų rugsėjo mėn. 25 dieną, 
sekmadienį, minės savo vedybi
nio gyvenimo 50 metų sukaktį. 
Tą dieną Dowagiac, Mich., mie
stelyje, Silver Greek Town Hall 
salėje susirinks artimieji abiejų 
Welus giminės ir draugai ir pa
minės svarbią jų gyvenimo su
kaktį.

Ilgus metus abu ponai Welus 
gyveno Chicagoje. Jiedu buvo 
biznieriai, Town of Lake kolo
nijoje turėjo savo grosernę ir 
bučernę. Biznis jiems gerai se-

me-kėši ir prasigyveno. 1936 
tais jiedu nusipirko ūkį, kuria
me ir šiandien laimingai gyve
na. Jų ūkis yra prie Indian La
ke Road.

Sesuo prašo gimines ir par- 
žįstamus minėtą dieną, lygiai 2 
valandą po pietų, atvažiuoti į 
Dowagiac ir nurodytoje salė
je kartu su visais gražiai pami
nėti sukaktį.

Linkime sukaktuvininkams 
ponams Welus geros sveikatos 
ir ilgų metų! (Pr.)

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

♦ Skirkime vakarą jaunimo 
auklėjimui paremti! Am. Liet. 
Montessori D-ja kviečia visus į 
Rudens Balių, B. Pakšto salė
je, spalio mėn. 1 d., 8:00 vai. 
vak. Staliukus rezervuoti tel. 
471-0250 arba 239-2179. Pelnas 
skiriamas Vaikų Nameliams to
bulinti. (Sk).

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į

8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Jaunimo klystkeliai (9)
(Atkelta iš 4 psl.) 

griekais didžiaisiais” prieš lie
tuvių tautą. P. Str-
Korektūros klaidos atitaisymas

P. Stravinsko str. “Savęs nu
stvert inimas”, pask. IX 12 d. Nr., 
kur aiškinama, kad nėra esmi
nio skirtumo tarp tremties, į 
kurią, despotinė valdžia žmones 
išveža, ir tremties, į kurią žmo
nės savo apsisprendimu pabėga, 
išspausdinta: “...ir vieni ir antri 
tremtiniai išvaromi iš savo na
mų ir krašto to paties teroro jė
ga”, gi turėjo būti: “...to paties 
tirono jėga”.

Praeitą sekmadienį, rugs. 
18 dienos popietę, S. Pulaski 
gatvėje esančioje Knights Hall 
salėje įvyko Frank Savicko, 
demokratų partijos kandidato 
į Springfieldo Įstatymus lei
džiamą ištaigą, susipažinimas 
ir cock-tail party. Nuo pusės 
keturių salė jau buvo pilna. 
Visą vakarą praėjo apie tūks
tantis žmonių. Anksčiau atė
jusieji anksčiau ir išėjo, bet 
salėje visą laiką buvo po ke
turis ir penkis šimtus žmonių.

Frank Savickas asmeniškai 
gražiai atvykusius svečius 
priėmė, pasveikino ir prižadė
jo ginti vietos gyventojų rei
kalus, jeigu bus išrinktas Į 
Springfieldą, III.

Savickas buvo sutraukęs 
gražią grupę žmonių, kurie 
jam padėjo visą sekmadienio 
popietę gražiai suorganizuoti. 
Prie durų tikėtus tikrino či- 
gagiečiams jau pažįstamas 
tvarkingas legionierius Petras 
Simonėlis. Graži ir apsukri jo 
žmona atvykusiems svečiams 
vietas parūpino ir užkandžiais 
aptarnavo. Chicago Savings 
tarnautojos atvykusius svečius 
registravo ir kvietė į vidų stik
liuką išmesti. Prie baro buvo

Br. Pulkauninko

bu- 
ka-
m.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
C H I R U R G AS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ANT. RUDOKAS, Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7 7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

ir

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMA1

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

Suvalkiečių draugijoje
Chicagos Lietuvių Suvalkie

čių draugija atostogas jau bai
gė ir po savaitės įvyks jos pir
mas po atostogų susirinkimas, 
kaip ir seniau, toje pačioje 
vietoje, ir tuo pačiu laiku.

Draugija du mėnesius atos
togavo, tačiau kai kurie jos 
nariai, ypač mūsų komisija, 
pirmininkei A. Burbai pade
dant sunkiai dirbo, tai yra B. 
Žemgulis, O. Muliolis, J. Pui
dokas. Atostogos ir piknikai 
gražiai praėjo ir suvalkiečiai 
nė kiek nepavargo.

Artėja ruduo ir didesni dar
bai geram labdaros tikslui.

Išrinkta darbšti parengimų 
komisija, šį sekmadienį, rug
sėjo 25 dieną J. Liepos darže 
8236 S. Kean avenue, Willow 
Springs, rengia draugijos ru
deninį pikniką. Pikniko pel
nas skiriamas Balfo 
Komisija sudaryta 
Adelės Burba, 
žemgulio, J. 
Krikščiūno.

Visi nariai
valkieciai maloniai kviečia
mi, ir prašomi atsinešti kokių 
nors dovanėlių, ypač knygų 
— knygelių ir jas įteikti val
dybai arba rengimo komisi
jai. Ačiū iš anksto. Piknike 
grieš Joniko orkestras, bus 
skanių valgymų ir gėrimų ir 
lt. Būkite!

naudai.
iš pirm.

A. Gintnerio, B.
Puidoko ir G.

nenariai su

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

GRADINSKAS
Beveik visos svarbiausios
TV PROGRAMOS — 
SPALVOTOS.
Ateikit pas mus pasižiūrėti.

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998
FONOGRAFAI • Hi-Fi STEREO

St.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel.: WA 5-3099

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

v.

75 m. sukaktis
Bronius Pulkauninkas, 

ves Telšių komendantas ir 
riuomenės pulkininkas, š.
rugsėjo mėn. 18 d. atšventė 
savo 75 metų amžiaus sukaktį. 
Tą proga į Beverly Shores bu
vo suvažiavęs gausus būrys 
artimųjų ir prietelių. Susilau
kė ir siurprizų, kai nelaukiama 
iš tolimos Californijos atsira
do dukrelė Laima. Vaišes iš
kėlė jo žmona, dukrelė Dan
guolė su žentu Eug. Bartkum.

Svečių tarpe matėsi: Dr. 
Dr. Bartkai, Budreckai, Dr. 
Jokšai, Krikščiūnai, Lazaus
kai, Markuliai, Masiuliai, 
Mildašiai, Ruliai, Elerts, Gir- 
dvainytė, Jonynas, Jakubaus
kienė, Kaunas ir d. k. Panelė 
Girdvainytė sveikindama su
kaktuvininką pasakė pras
mingą kalbą, kuri nejučiom 
privertė susiniąsyti ir prisi
minti tėviškės laukus. Vėliau 
buvo sudainuota ilgiausių me
tų, pasivaišinta ir keletą va
landų praleista kartu su su
kaktuvininku.

visa eilė jaunų moterų ir vyrų, 
kurie neleido atvykusiems 
snausti. Juos vaišino ir valgy
dino. Visą laiką muzikantas 
grojo modernias ir senovės 
melodijas.

Daugiausia darbo, žinoma, 
teko pačiam Savickui. Būti iš
rinktam bet kokioms parei
goms šiandien ne toks leng
vas darbas. Reikia susitikti su 
daugeliu žmonių, įtikinti juos, 
kad būsi naudingas ir gauti 
jų paramą. Reikalinga, kad 
jie įtikintų savo kaimynus ir 
kitus, kad paduotų balsus. Be 
to, rinkiminė kampanija šian
dien yra nepaprastai brangi. 
Reikia gauti finansinę para
mą, kad galėtum tą kampani
ją finansuoti. Savickas suda
rė kelis komitetus, kurie rū
pinasi finansiniais ir rinkimi
nės kampanijos reikalais.

Atvyko pasveikinti Frank 
Savicko šie asmenys: Alphon
se F. Wells, John L. Jatis, 
David Healey, J. Sweeney, Ba
be McEvoy, san. distrikto pa
tikėtinis John Egan, Fennell 
Phillips, Feliksas Mackevi
čius, A. Radvilas, M. Gudelis, 
Al Kumskis, Adomas Ander
son, A. J. Juknis ir daugelis 
kitų lietuvių ir nelietuvių. Bu
vo susirinkę presinktų kapi
tonai, atsakomingi partijos 
pareigūnai ir labai daug žmo
nių, nepriklausančių jokiai 
partijai, bet norinčių, kad Sa
vickas būtų išrinktas ir kad 
vėliau jis būtų naudingas vie
tos gyventojams.

• Išmintingas vyras kartoja sa
vo žmonai, kad jis ją myli. Tik 
kvailys be to dar stengiasi ją su
prasti.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI. BIZNIERIAI, PROFESIO 
NALAI, DVASININKAI, VALS- 
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGI AUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
PAŠTUS

A.

i

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos piknikas Įvyks sekmadienį, 
rugsėjo 25 d. Liepos darže, 8236 Kean 
Avenue. Pradžia 12:00 vai. dieną, 
šeimininkės pagamins skanių šiltų 
valgių, o prie baro bus įvairių gėri
mų. Bus gražių dovanų. šokiams 
gros Jurgio Joniko orkestras. Kvie
čia visus narius ir svečius atsilanky
ti, linksmai laiką praleisti; paremsi- 
te gerą tikslą, nes visas pelnas ski
riamas Balfui.

Komisija ir Valdyba

LOVEIKIS
KVIET KIN INK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GELIN INKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

FIGHT HEART DISEASE

GIVE HEART FUND

G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Dalyvis

Švęskim šias Kalėdas 
Argentinoje

Gruodžio 21 dieną iš Miami 
Buenos Aires sprausminiu

lėktuvu išskrenda didelė lietu
vių ekskursija. Kelionė į Ar
gentiną ir atgal į Miami kainuos 
$395.00. Tikėtas galios 90 die
nų. Jeigu kas uorės Brazilijoje 
aplankyti Rio de Žaneiro, tai 
turės pridėti dar $70.00.

Sausio 25 dieną kita lietuvių 
ekskursija iš Miami išskrenda 
į Buenos Aires jaunimo kon
gresą. Kelionė Miami — Bue
nos Aires ir atgal kainuos tik 
$395.00. Keleiviai galės su gru
pe grįžti į JAV arba pasilikti 
pas savo pažįstamus bei gimi
nes. Tikėtas galioja 90 dienų.

Visi, kurie planuoja pasinau
doti šiomis nupigintomis kelio
nėmis, prašomi tuojau užsire
gistruoti žemiau nurodytoje įs
taigoje.

Vizai gauti ir dokumentams 
paruošti reikalingas laikas, to
dėl registruokitės galimai anks
čiau, kad vėliau kelionė nesu
si trukdy tų.

Walter Rask-Rasčiauskas

BEALE - RASK 
TRAVEL SERVICE

Room 2008 - 67 E. Madison St.
Chicago, Ill. 60603

Tel. FI 6-2368

ANTHONY F. BRASHY
Gyv. Beverly Shores, Indiana

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublie 7-8600 REpubUc 7-86M

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI: AMBULANCE
PATARNAVI

Chicagos MAS DIENĄ

Lietuvių
Laidotuvių

IR NAKTJ

★

Direktorių
Associacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

Draugijai 28 metų amžiaus
Šio rugsėjo mėnesio pabai

goje Suvalkiečių Draugijai su
eina 28 metai nuo jos susior- 
ganizavimo pradžios.

Poatostoginis susirinkimas 
įvyks šio mėnesio 28 d. vaka
re Hollywood svetainėje. Na
riai, narės ir tie suvalkiečiai 
bei suvalkietės, kurie dar nė
ra savo draugijos nariais ir 
nori būti prašomi atvykti.

Ona Švirmickienė 
Draugijos korespondentė

10:00 vai. vakaro, sulaukęs 34 metų

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Mirė 1966 m. rugsėjo 19 d., _ __  _____ , _____ _
amžiaus. Gimęs Chicagoje, Illinois.

Paliko nuliūdę: duktė Margaret Lynn; tėvai Anthony Sr. ir Vera; 
teta Victoria Bitant ir jos vyras Matt, jų duktė Lucy Fabishak, gyv. 
Miami, Fla.; antra teta Della Shalkmeris, jos vyras Petras ir jų duk
tė Helen Pretzer; pusbrolis dr. Edv. Markūnas, jo žmona Clara ir jų 
duktė Jeannette; pusseserės: Emily York, jos vyras dr. John; Adeline 
Gaddy, jos vyras adv. Peter Paul Gaddy; Felicia Juška, jos vyras 
Antanas; Jeannette Shakis, Ęlorence Schaults, Evelyn Stanulis; pus
brolis Edward Jusčius; giminės Barbora Slemon; Edward, Al ir Ray 
Pratt ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienį, 4 vai. po pietų Petkaus Mar
quette koplyčioje, 2533 West 71 St., Chicago, Ill.

šeštadienį, rugsėjo 24 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anthony F. Brashy giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Duktė, tėvai ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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KUMPAI

— Balfo vadovybė džiau
giasi, kad Lietuvių Suvalkie 
čių Draugija organizuotai atei
na i talką šalpos reikalui. Jie 
rugsėjo 25 d., sekmadieni ,ren
gia specialų 
naudai. Dirba 
dyba. Nariai 
kimo metu, o

visi lietuviai tokiam 
sumanymui ir atsi- 
Bruzgulienės darže, 

Springs, III. Tą dieną 
ir dovanų paskirsty-

Taip galėtų padaryti ir

pikniką Balfo 
komisija ir val- 
pritarė susirin- 
dabar kivečiami

— Inž. Algimantas Čerel 
šiomis dienomis išvyko Į 5 
kietiją, komandiruotas sa 
darbovietės tarpt, technil 
darbams. Jis užima technil 
patarėjo pareigas gynybos pi 
jektuose. Be to, yra pakvies 
aplankyti keletą stambių Įn 
nių Vokietijoje.

’o-
VO

•o-

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia DarbininkŲ jr Darbininkiy

JANITOR 
AND 

JANITRESS
or fulltime to work at O’Hare

HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲ Re i k ia

HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲ Reikia

pritarti 
gražiam 
lankyti 
Willow 
Įvyksta 
mas.
kitos organizacijos — po vie
ną parengimą Į metus šalpos 
reikalui — Sibire, Lietuvoje 
ir kitur.

— VI. ir Genov. Misiūn 
kurie apie 10 metų išgyve 
Brigdeporte, dabar nusipir 
namus Marquette Parke ir n 
spalio 1 d. persikelia ten g 
venti. Jų adresas bus: 6928 5 
Rockwell St. Reikia pažyinė 
kad VI. Misiūnas paskutin 
laiku buvo lituanistinės m 
kyklos mokytoju, o dab 
dirbs Marquette Parko m 
kykloje kasdien, o šeštadie 
-- Roselande.

Part __ _____ „ ______ _____
Field. We will train you if you are 
looking for a steady income.
will furnish you with prestige work 
clothes. Citizenship not required. 

Apply in person between
8 A. M. and 4:30 P. M.

LIEN BUILDING SERVICE CORP.
9229 W. GRAND AVENUE 

FRANKLIN PARK 
625-6700

We

CHEMICAL PROCESS OPERATORS
Plant expansion and diversification has created immediate need for addit
ional Process Operators. Prior Chemical processing or Industrial Operation 

experience preferred, however, not required.
Equipment includes spray dryers and reactors.

Applicants should have High School education with mechanical aptitude. 
Openings on afternoon and midnight shifts. Excellent starting rate plus 
liberal benefit program including profit sharing and free Blue Cross, Blue 

Shield and Major Medical.
APPLY IN PERSON WEEKDAYS 9 A. M. TO 3 P. M.

NALCO CHEMICAL CO.
6216 WEST 66th PLACE — CHICAGO

ti.
EXPANSION

IN NORTH WEST SUBURBIA

packaging company has created 
these openings:

• MECHANICS
• GENEBAL FACTORY

— St. Bukauskas, gyv. 1835 
W. 66 St., išvyko atostogų Į 
Warren, Mich., 31729 Sankuer 
St., kur mano pabūti ilgesnį 
laiką pas A. D. čerekus, nese
niai ten Įsigijusius namus.

— R. Misiūnas, baigęs 
y olos u n iv. Chicagoje, d: 
niokosi toliau New Ha 
Conn., vietos universitete, . 
damas stipendiją magi 
laipsniui Įsigyti, o vėliau < 
taratui. Jisai yra istorikas.

o

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

LEO’S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy 
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių sv ii . tu višt ai* motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Vedėja
D. Karvelytė ■ Grėbliūnienė

— Bronius Liskus, nekil 
turto pardavėjas ir organiz; 
cijų veikėjas, serga. Jisai gu 
Šv. Kryžiaus ligoninėje, 41 
kambaryje. Jisai yra veikli 
•narys ir sekretoriumi Nairn 
savininkų organizacijos Mai 
quette Parke.

— Julius Vepštas, Balfo i 
LB veikėjas Marquette Parki 
jau buvo besveikstąs, kai jį v< 
ištiko stiprus ligos pablogėj 
mas, todėl turės gulėti ligon 
nėję ilgesnį laiką. Jisai gav 
trombozę kojoje.

— M ar joną Milušauskient 
gyv. 7018 So. Rockwell St., i] 
gesnį laiką negalavo. Ji gydė 
si vienur ir kitur. Kai buv 
surasta jos ligos priežastis - 
nutarta daryti operaciją. J 
gulėjo ligoninėje, prie 95 i 
Californija, 5 savaites laike 
Operaciją darė dr. Kuopas. 
Jai buvo operuota tulžis. Da 
bar ji jaučiasi gerai ir paten 
kinta gyvenimu.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

— Jz. Mackevičius, Myk 
Kiriejus ir dr. L. Kriaučeliū 
nas pernai Balfo vajaus meti 
geriausiai pasirodė kaip au 
kų rinkėjai Marquette Parke 
apylinkėje, daugiausia surink
dami pinigų šalpos reikalui 
Balfo vadovybė mano, kad ii 
šių metų rinkliavoje jie pa 
rodys savo pareigą ir energi
ją vargšų ir skurstančių tau
tiečių labui.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■i 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

GIFT
3320

— Naujos šaulių unfiormos 
vėliavos ir ženklų projekte 
nustatymui ir parengimui Chi
cagoje nutarta sudaryti komi
siją iš vietos šaulių kuopų at
stovų ir CV. Tokiu būdu ko
misiją sudarytų: IŠST CV 
atstovas — vicepirm. Antanas 
Gintneris, Vytauto Didžiojo 
Chicagos šaulių kuopos pirm, 
kun. A. šeštokas, Jūros šaulių 
kuopos “Gener. Daukantas” 
pirm. Myk. Maksvytis ir Jū
ros šaulių kuopos “Klaipėda” 
Ciceroj pirm. St. Bernatavi
čius.

/moving USTAS PERKtiĄįj 
kV TYM r ID A DTI

JUOZAS NAUJOKAITIS
fl 20225fc/ S~920jj

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
LIcenziĮuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS { mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių ištaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai Ii Čikagos | Lietuvą.

 Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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Apply in person to
G. BABR COMPANY 
6100 WEST HOWARD 

NILES, ILL.

| I Š CHICAGOS I 
APYLINKIŲ

labai pragaištinga ir

i PAAUGLIŲ GAUJOS
> DAROSI GALINGOS

Vietoj kumščių, dabar 
vartoja šautuvus

Jei toliau bus taip laisvai 
leista, tai gatvių gaujos pasi
darys
nuostolinga jėga šiame mieste, 
pasakė policijos jaunųjų di
vizijos viršininkas kap. Dela
ney. “Gaujos operuoja visose 
miesto dahse ir atėjo aukš
čiausias laikas tomis gaujo
mis susirūpinti”.

Kap. Delaney sako, kad 
Chicagoje “operuoja” apie 15 
ar 20 “svarbių” gaujų, kiek
viena su daugiau kaip 200 na
rių. “Jaunųjų gaujos šiandien 
nebėra tos, ką buvo prieš pora 
dešimtų metu”, pareiškė ka
pitonas. “Vietoje kumščių da
bar vartoja šautuvus”. Gau
jos šiandien yra daug geriau 
organizuotos, daug grėsmin
gesnės, patvaresnės ir tvirtai 
susicementavusios. Gaujų va
dai labai mėgsta pasigarsinti 
ir žinomi atsitikimai, kur jie 
žurnalams siūlė parduoti sa
vo “istorijas”. Gaujų “štabai” 
veda laikraščių iškarpų kny
gas, kurias panaudoja nau
jiems nariams verbuoti. Gau
jų vadai turėjo net konferen
cijų su piliečiais (net su pa
čiu policijos superintenden
tu!) ir per tai Įsigijo tam tikrą 
pripažinimo statusą. Civilinių 
teisių grupės darė pastangų 
gaujas Įtraukti Į savo demons
tracijų veiklą, tuo būdu gau
jų smurtą padėdamos legali
zuoti.

Dvi priemones nedelsiamai 
siūlo kap. Deleney: viena kad 
spauda tas gaujas nerekla
muotų ir jų nusikaltimus skel- , 
btų ne kaip organizacijų^, o 
kaip pavienių piktadarių dar- ; 
bus; kita, už gaujų nusikalti- . 
mus daug sunkiau bausti.

Per devynis mėnesius 
mieste 354 žmogžudystės
Policijos žiniomis žmogžu

dysčių skaičiai šiemet gerokai 
pralenkė pernykščius. Pernai 
per visus metus Chicagoje nu
žudyti 395 žmonės, o šiemet 
vien per 8 mėnesius, tai yra 
metų pradžios iki šiol, jau nu
žudyti 354 žmonės, šiemet ma
žesnis nuošimtis žmogžudys
čių beišaiškinta. Normaliai iš
aiškinama tarp 92 ir 95 nuo
šimčių, bet šiemet policija iki 
metų galo tikisi išaiškinti tik 
apie 87%. “Daug žmogžudys
tėje Įtartųjų teko paleisti vien 
dėlto, kad Aukščiausias teis
mas patvarkė, jog negalima 
naudoti teisme įtariamojo pri
sipažinimo, kaip legalaus kal
tės Įrodymo”, pasakė kap. 
Francis Flanagan.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

'NAUJIENOSE”

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE 

 Namai,Žemė —Pardayjmui  , , Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747
IMMEDIATE OPENINGS

1st AND 2nd SHIFTS
Recently increased day work wages and benefits.

Full Time and permanent.

WORK CLOSE TO HOME
Plus have good working conditions. 

We need the following qualified men:

ASSEMBLERS, WELDERS,
MACHINE OPERATORS

APPLY PERSONNEL DEPT.:
Mr. FRED SCHULTZ

KELLY
6720 No. Tuetonia Milwaukee, Wis.

Tel. 352-1000

RCA
T. V. TECHNICIANS 

APPLIANCE TECHNICIANS
Immediate openings. Excellent salary and benefits.

Call RON KIELAS 467-5900

RCA SERVICE CO.
A DIV. OF RADIO CORP. OF AMERICA

An Equal Opportunity Employer

ROUTE SALESMAN
■rvice and solicit linen supply cu- 
jmers on established route. Com- 
my paid holidays, vacations, hospi
talization and retirement plan.
Must be high school grad or 

equivalent.
Apply 9 A. M. to 2 P. M. or 

Call For Appt.

Chicago Towel Co.
2516 S. WABASH

VI 2-8600

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

PRODUCTION EXPEDITOR 
TRAINEE

HOSPITAL HOUSEMAIDS
We will be interviewing experienced 
candidates for our housekeeping de
partment. Must have car. Our hos
pital is 35 Edens Expressway minutes 
North of Chicago Loop. Positions are 
40 hr. week and may include week
ends. Minimum starting salary $1.55. 
Uniforms furnished. If you are inte
rested in a people oriented organiza
tion that offers PAID Life Insurance. 
PAID Vacation, PAID Sick Leave and 
an excellent starting salary, contact:
Personnel Director ID 2-8000

HIGHLAND PARK HOSPITAL

pr

To develop in production 
department.

REGISTERED NURSES 
AND

L. P. N’S, NURSES AIDS
Call DI 8-3735

SET-UP MAN — 
SUPERVISOR 

2nd shift. Automatic machines. 
Permanent position. Top salary. 

R. WALTERS. 
427-8520 

1020 S. WABASH

OPERATOR
FOR

LIGHT FACTORY MACHINERY 
me experience helpful but not ne- 
ssary. We will train 21 years of 

age or older.
Phone 425-0612

FACTORY WORK

MEN
Tai openings for permanent 
round light assembly gen

factory work. Good insur- 
plan and excellent working 

conditions.
TOTE - CART COMPANY

8312 So. CHICAGO AVE.

MECHANIC 
with truck experience 

Steady work. 
KREMĄ TRUCKING CO. 

618 W. ELM ST. 
Michigan 2-8975

SHIPPING CLERK 
Experienced only. 

Driver’s lincense. Steady. 
Near Merchandise Mart. 

CARTER & HOLMES 
412 N. ORLEANS

Ihicagos miesto taryboje 
arsto svastikos klausimą 
Miesto taryba 33 balsais 
ieš 8 atidėjo svarstymą, kad 
iestė nieko nelaukiant butų 
draustas nacių ženklas — 
astika. Svastikos klausimas, 
rį praeito rugpiūčio 25 die- 

iškėlė aldermonas Jack
^erling, perduotas Taisyklių

EXPERIENCED OR WILL TRAIN.
Pleasant working conditions. 

All shifts available.
Apply today — don’t delay. 
EVERGREEN GARDEN 
CONVALESCENT HOME

9125 So. Crawford Ave.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
Linksma, patikima, gyventi vietoje, Į 
muziką mėgstančioj šeimoj, atskiras 
kambarys su vonia ir TV, 2 mokykli
nio amžiaus vaikai, sekmadienis ir pir
madienis laisvi, šiauriniam priemiesty 

arti “Northwestern” traukinio.
Tel. 835-1484

LIGHT 
HOUSE KEEPING 

Some cooking & laundry.
Live in. Private room, bath, TV, 

2 adults, 3 school age children. 
Good salary. Glencoe.

Phone VE 5-3503 
“Collect”.

WAITRESSES
Attractive personality plus. Exper
ience not necessary. We train you. 
Housewives and college girls wel
come. Full and part time. Closed 

Sundays and holidays.
See Miss MADINE

HARDINGS
21 So. WABASH

CLEANING WOMAN, private home, 
steady, references, North Side. 

Phone SH 3-5925

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
Valymas, skalbimas, paprastas viri
mas, gyventi vietoje, 5 dienas savai
tėje, geras atlyginimas. Maloni ap
linka, geri namai tinkamam asme
niui, reikia šiek tiek mokėti angliš

kai, reikalingos rekomendacijos. 
Skokie. Tel. 674-9107 po 4 vai. p. p.

REIKALINGA VIRĖJA ir virėjai pa
dėjėja restoranui “PALANGA”.

6918 So. WESTERN AVE. GR 6-9758

komitetui pastudijuoti. Alde- 
monas James Murray pasakė, 
kad visi aldermonai sutinka, 
jog svastikos uždraudimas bū
tų geistinas, lik prisibijo, kad 
tas pasiūlymas “sudaro rimtą 
konstitucini klausimą”.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PIRKĖJAMS VISADA TURIME 
GERŲ NAMŲ

VALDIS
REAL ESTATE
2458 W. 69th Street

Tel.: RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

NUTEKftJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
įkainavimas veltui, kreiokitės bet kada.

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., 
centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas, 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

REMODELING CONTRACTOR 
Paisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS šVELNY S 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

PARDUODAMAS paveiksle matomas 
18 kambarių nuomavimo namas (roo
ming house). Taksai tik $120, o mė
nesinės pajamos .... $500.00. Parda
vimo priežastis — mirtis šeimoje. 
Įmokėjus sutartą dali, likusią sumą 
leisiu mokėti po $100 Į mėnesi.

F. MICKUS,

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS 
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO.

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREET

236 Court St.
HOT SPRINGS, ARK.

Tel.: NA 34)774

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių,

W ą gyvybės, sveikatos 
biznio.

Patogios išsimokė- 
jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

PRIE GERO SUSISIEKIMO 
KAMPO PARDUODAMAS PASTATAS 
(zona C — 12), 4700 ir Western: 5-ios 
krautuvės ir 6 kamb. butas, ten pat 
yra įrengta taverna, veikianti iki vė

lumos nakties. 
Kaina $77,500.

Skambinti tel. YA 7-7818

PARDAVIMUI TAVERNOS ir “lunch 
room” biznis su arba be namo. Clea
ring, geroj vietoj prie dirbtuvių. Dėl 
platesnių žinių skambinti tarpe 9—11 

vai. ryto PO 7-9689

RENTING IN GENERAL

SAULĖTAS, SODE, 1-ME AUKŠTE, 
4 kamb. butas. Suaugusiems. 

Tel. 376-8095

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI. DVASININKAI. VALS
TYBININKAI. MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO. KAD “NAUJIENOS” 
°ADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS m GERIAUSIUS 
RAŠTUS

tr*n farm motum 
automobili Msuumce cmiMMY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 
TRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515
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